
Vie économique

MÉTIERS D’ART
2020



Versailles Grand Parc est une terre d’artisans 
d’art. Ils sont notre patrimoine commun et 
participent au dynamisme de notre territoire. 
Ils s’y épanouissent et sont les acteurs d’une 
richesse économique, commerciale, industrielle 
et touristique. 

Nous avons une responsabilité. Il nous faut les 
protéger, les aider à se former, à se développer 
et à transmettre. Entretenir cette merveilleuse 
richesse dont ce guide témoigne. Edité tous les 
deux ans, il permet de découvrir de nouvelles 
matières, de nouveaux talents. Ils nous ouvrent 
leurs ateliers véritables cavernes du savoir, 
temples de l’imagination, laboratoires de 
l’innovation.

Ces hommes et ces femmes, artisans des 
techniques du passé, manipulateurs des lignes, 
des couleurs, des matières sont les créateurs des 
œuvres d’art de demain.

ÉDITO

François de Mazières
Président 
Maire de Versailles



3

PROFESSIONS
PASSION

Les métiers d’art symbolisent un certain art de 
vivre à la française qui représente un véritable 
atout pour les territoires en termes de 
développement et d’attractivité touristique ; ils 
sont l’héritage de savoir-faire précieusement 
élaborés au fil des siècles. Ils regroupent 281 
métiers sur 16 domaines autour de la création, 
la fabrication ou la restauration d’objets 
uniques ou de petites séries.

L’article 22 de la loi n° 2014-626 du 18 juin 2014 
relative à l’artisanat, au commerce et aux très 
petites entreprises, en donne la définition 
suivante : “relèvent des métiers d’art, […] les 
personnes physiques ainsi que les dirigeants 
sociaux des personnes morales qui exercent, 
à titre principal ou secondaire, une activité 
indépendante de production, de création, 
de transformation ou de reconstitution, de 
réparation et de restauration du patrimoine, 
caractérisée par la maîtrise de gestes et de 
techniques en vue du travail de la matière et 
nécessitant un apport artistique”.

Les professionnels relevant des métiers 
d’art peuvent exercer sous différents statuts 
selon la nature de leur activité : artisan, 
artiste-auteur, profession libérale, salarié, 
fonctionnaire, etc. 

Les professionnels des métiers d’art sont 
d’abord des hommes et des femmes de 
passion. Métiers d’hier et d’aujourd’hui, 

les métiers d’art sont surtout des métiers 
d’avenir. Ils éveillent sans cesse de nouvelles 
passions et vocations.

Chaque année, au printemps, les journées 
européennes des métiers d’art mettent 
en lumière les artisans : en ouvrant leur 
atelier au public le temps d’un week-end ils 
montrent leur savoir-faire, expliquent leur 
métier, les matériaux qu’ils utilisent. En 2019, 
vous pouviez découvrir l’ébéniste et tourneur 
sur bois Philippe Guérin, les écoles d’art 
mural de Jean Sablé et de Lisa Staniforth-
Goudon, l’ébéniste-maroquinier Damien 
Béal, la couturière Christine Moisan Boutté, 
la fabricante de luminaires Claire Mazurel. Le 
programme détaillé des artisans participants 
est sur le site journeesdesmetiersdart.fr.

Près de 2 150 formations permettent 
d’acquérir les gestes de base du métier, de se 
spécialiser ou de gagner en technicité et en 
responsabilités. Ces formations sont délivrées 
par la chambre de métiers et de l’artisanat 
(du brevet technique des métiers au brevet 
technique des métiers supérieur de niveau 
bac+2), les lycées et écoles supérieures d’arts 
appliqués (du CAP au diplôme supérieur d’arts 
appliqués et au diplôme national des métiers 
d’art et du design de niveau bac +5), l’université 
(licence et master) et les écoles d’art et de 
design, écoles spécialisées (accessibles avec 
le bac pour préparer des diplômes de niveau 
bac+2 à 5). 



4

LISTE DES
MÉTIERS D’ART

Ameublement et Décoration > Canneur-rempailleur, Cirier, 
Doreur, Ebéniste, Emailleur sur lave, Encadreur, Fabricant 
de compositions végétales stables et durables, Fabricant de 
tapis et/ou tapisseries, Lissier, Tufteur, Fabricant de serrures, 
Fresquiste, Graveur sur pierre, Laqueur, Lapidaire tourneur 
sur pierres dures et fines, Marqueteur, Marqueteur de pailles, 
Marqueteur de pierres dures, Menuisier en sièges, Mosaïste, 
Mouleur, Passementier, Peintre en décor, Peintre sur mobilier, 
Poêlier, Sellier d’ameublement, Sculpteur sur bois, Sculpteur 
sur métal, Staffeur-stucateur, Tapissier d’ameublement et/ou 
tapissier décorateur, Tourneur sur bois, Tourneur sur métal, 
Vannier, Vernisseur 

Architecture et Jardins > Ardoisier, Atrier, Briquetier, 
Campaniste, Charpentier, Chaumier Couvreur du patrimoine bâti, 
Couvreur ornemaniste, Lauzier, Lavier, Escaliéteur, Fabricant 
de carreaux, Fabricant de bardeaux ou de lattes, Fabricant de 
girouettes et d’éléments de faîtage, Fontainier, Jardinier du 
patrimoine, Maçon du patrimoine bâti, Murailler, Rocailleur, 
Maître verrier (Vitrailliste), Marbrier, Menuisier, Treillageur, 
Métallier, Parqueteur, Paveur-dalleur, Sculpteur sur pierre, 
Tailleur de pierre, Tuilier 

Bijouterie, Joaillerie, Orfèvrerie et Horlogerie > 
Apprêteur, Argenteur et/ou Doreur sur métal, Batteur d’or, 
Bijoutier, Chaîniste, Ciseleur, Décorateur en résine, Diamantaire 
Emailleur sur métal, Emailleur sur cadrans, Fondeur d’étain, 
Horloger, Glypticien, Graveur, Guillocheur, Joaillier, Lapidaire, 
Orfèvre, Polisseur, Sertisseur 

Céramique > Céramiste, Faïencier, Modeleur, Mouleur, 
Porcelainier, Potier, Sculpteur sur terre, Tourneur, Décorateur sur 
céramique, Emailleur sur terre, Peintre-fileur doreur, Peintre sur 
faïence, Peintre sur porcelaine, Santonnier

Cuir > Bottier main Fabricant de chaussures, Fourreur, Gainier, 
Gantier, Gaufreur sur cuir Malletier, layetier, Maroquinier, 
Coupeur, Pareur, Sellier-maroquinier, Sellier-harnacheur, 
Tanneur, Mégissier, Parcheminier, Taxidermiste

Facture Instrumentale > Archetier, Fabricant d’anches, 
Facteur et/ou restaurateur d’accordéons, d’instruments à vent, 
d’instruments de musique mécanique, d’instruments traditionnels, 
d’orgues, d’harmoniums, d’instruments à claviers, de harpes, de 
percussions, Luthier en guitare et/ou Restaurateur de guitares, 
Luthier et/ou Restaurateur d’instruments à cordes frottées



5

Jeux, Jouets et Ouvrages mécaniques > Charron, Fabricant 
d’automates, Fabricant de figurines, Fabricant de jeux, Fabricant 
de jouets, Fabricant de manèges, Fabricant de maquettes, 
Fabricant de marionnettes, Fabricant de poupées ou de peluches 
de collection, Fabricant et/ou Restaurateur de véhicules de 
collection, Carrossier

Luminaire > Fabricant de luminaires, Fabricant d’abat-jour

Métal > Armurier, Bronzier, Monteur en bronze, Ciseleur, 
Coutelier, Dinandier, Emailleur sur métal, Féron, Ferronnier-
Forgeron, Fondeur, Graveur, Modeleur-Mouleur, Monnayeur de 
monnaies ou de médailles, Patineur, Potier d’étain, Taillandier

Mode et Accessoires > Boutonnier, Chapelier Corsetier, 
Couturier Couturier flou, Eventailliste, Fabricant de parapluies, 
parasols, ombrelles et cannes, Formier, Lunetier, Modéliste, 
Modiste, Parurier floral, Plumassier, Tailleur

Papier, Graphisme et Impression > Calligraphe, Cartonnier, 
Dominotier, Doreur sur cuir, Doreur sur tranche, Enlumineur, 
Fabricant d’objets en papier et/ou carton, Fabricant de papier, 
Fabricant de papier peint, Fondeur de caractères, Graveur de 
poinçons, Graveur et imprimeur en gaufrage, Imagier au pochoir, 
Imprimeur, Marbreur sur papier, Relieur, Photographe technicien

Restauration > Restaurateur de peintures, de documents 
graphiques et imprimés, de photographies, de sculptures, 
de textiles, de cuirs, de métal, de meubles, de mosaïques, 
de céramiques, de verre et de cristal, de vitraux, d’objets 
scientifiques, techniques, industriels 

Spectacle > Costumier, Fabricant d’accessoires de spectacle, 
Fabricant de masques, Fabricants de décors de spectacle, 
Perruquier-posticheur

Tabletterie > Brossier, Cornier, Ecailliste, Graveur sur ivoire 
et autres matériaux d’origine animale, Ivoirier, Nacrier, Pipier, 
Tabletier

Textile > Brodeur, Dentellier, Tulliste, Ennoblisseur textile, 
Gaufreur sur textile, Moireur, Peintre décorateur sur tissu, 
Plisseur, Sabreur sur velours, Teinturier, Fabricant d’objets en 
textiles, Fabricant de coiffes, Feutrier, Sérigraphe, Tisserand, 
Veloutier, Tresseur

Verre et Cristal > Verrier à la main, Cueilleur, Poseur/faiseur 
de pieds ou de jambes Souffleur à la canne, Verrier fondeur, 
Bombeur, Verrier au chalumeau, Fileur au chalumeau, Modeleur 
au chalumeau, Préparateur presse-papier, Verrier décorateur, 
Doreur, Graveur, Miroitier-argenteur, Peintre, Polisseur, 
Sculpteur, Tailleur



Ameublement et décoration  � � � � � � � � � 7
Couturier d'ameublement ������������������8
Ebéniste ��������������������������������������������������������������8
Encadreur ����������������������������������������������������������9
Fabricant de meubles ��������������������������11
Fabricant de paravent ��������������������������12
Peintre en décor ���������������������������������������12
Sculpteur ��������������������������������������������������������14
Tapissier d'ameublement �����������������15
Vernisseur ������������������������������������������������������18

Architecture et Jardins � � � � � � � � � � � � � � � � � 19
Marbrier �����������������������������������������������������������20
Marbrier, parqueteur ���������������������������20
Vitrailliste �������������������������������������������������������21

Bijouterie, Joaillerie,  
Orfèvrerie et Horlogerie  � � � � � � � � � � � � � � 22
Bijoutier �����������������������������������������������������������23
Bijoutier-Joaillier ������������������������������������25
Joaillier ������������������������������������������������������������25
Horloger�����������������������������������������������������������27

Céramique  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 28
Céramiste �������������������������������������������������������29
Modeleur-mouleur en plâtre���������31
Peintre sur porcelaine�������������������������31

Cuir � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 32
Maroquinier ébéniste ���������������������������33
Maroquinier ��������������������������������������������������33
Sellier-maroquinier ������������������������������33

Facture instrumentale � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 34
Luthier ���������������������������������������������������������������35

Luminaires � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 36
Fabricant de luminaires ���������������������37
Fabricant d'abat-jour ���������������������������37
Sculpteur et  
fabricant de luminaires ����������������������37

SOMMAIRE
Mode et Accessoires  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 38
Chapellier �������������������������������������������������������39
Chapellier et modiste  �������������������������39
Couturier ���������������������������������������������������������39
Couturier, brodeur ����������������������������������41
Tailleur, Couturier flou ������������������������41

Papier, Graphisme  
et Impression � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 42
Doreur sur cuir ������������������������������������������43
Graphiste  �������������������������������������������������������43
Peintre ���������������������������������������������������������������45
Photographe �������������������������������������������������46
Relieur ���������������������������������������������������������������48

Restauration  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 49
Céramiste �������������������������������������������������������50
Doreur sur bois ������������������������������������������50
Ebéniste �����������������������������������������������������������51
Restaurateur de films ��������������������������54
Restaurateur de peintures ��������������54
Restaurateur de cadres����������������������56
Restaurateur de céramique �����������57
Restaurateur de livre ���������������������������57
Restaurateur de tableaux �����������������58

Textile � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 59
Brodeur ������������������������������������������������������������60

Antiquaires et galeries  � � � � � � � � � � � � � � � � � 61

Écoles et formations  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 66

Index alphabétique  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 68



Ameublement  
et décoration



8

CO
U

TU
RI

ÈR
E 

D’
AM

EU
BL

EM
EN

T ATELIER MARIANNE | MARIANNE BRUVIER
VIROFLAY - 77 avenue du Général Leclerc

Prestations : Façonnage sur mesure de rideaux, 
stores, voilages, coussins, vente de tissus d’éditeurs 
et tringles décoratives

Formation suivie : Brevet de Technicien annexe de 
l’école Boule

Expériences professionnelles : Plus de 35 ans 
d’expérience

 

 

 

 
06 70 02 32 78
bruvier.marianne@club-internet.fr
mardi-vendredi : 9h-12h30 et 14h30-19h 
samedi : 10h-13h  
lundi et samedi après-midi : sur rendez-vous

CO
U

TU
RI

ÈR
E 

D’
AM

EU
BL

EM
EN

T COUP DE FIL | AGNÈS RAULT
VERSAILLES - 31 rue Saint Honoré

Prestations : Confection de housses de canapé sur 
mesure, de stores bateau, de rideaux à œillets, à têtes 
flamandes et autres, de housses de coussin déco, 
de coussins pour fauteuil et bergère (confection du 
coussin intérieur et housse)

Expériences professionnelles : Spécialisée dans 
l'ameublement depuis plus de 10 ans mais passionnée 
de couture depuis ma tendre jeunesse

06 03 49 61 36
agnessrault@yahoo.fr
sur rendez-vous

EB
ÉN

IS
TE

MICHEL FERREIRA 
SAINT-CYR-L’ÉCOLE - 148 rue du Dr Vaillant 

Prestations : Fabrication de bibliothèques et 
boiseries murales - restauration

Formation suivie : Métiers d’art et décor intérieur  
Ébéniste - Restaurateur

Expériences professionnelles : 50 ans de métier

  
01 39 50 68 66
ferreira.ebenisteriedecoration@yahoo.com
www.ebeniste-ferreira-michel.fr
mardi-samedi : 8h-12h et 13h-18h 

AMEUBLEMENT ET DÉCORATION



9

EN
CA

DR
EU

SE

ATELIER BNB 51 | CHRISTINE BONBOUNOUS
NOISY-LE-ROI - 19 résidence de l'Orée de Marly

Prestations : Travaux d'encadrement divers, gravures, 
huiles - Animation d'ateliers pour l'association "Le rond-
point Bailly/Noisy-le-Roi" à Noisy-le-Roi

Formation suivie : CAP Encadreur - Ateliers d'Arts 
Appliqués du Vésinet

Expériences professionnelles : Enseignement de 
l'encadrement et du cartonnage en loisirs créatifs 
pour l'association "Le Rond-Point Bailly/Noisy-le-
Roi" à Noisy-le-Roi

  
06 34 82 72 79
bnb51@laposte.net
sur rendez-vous

EN
CA

DR
EU

R

CADRE NOIR | PASCAL BUISSON
VERSAILLES - 13 rue de la Pourvoierie, place du marché Notre Dame 

Prestations : Encadrements tous styles, restaura- 
tions de peintures, dessins et gravures, galerie d'art 
spécialisée en estampes japonaises

Formation suivie : Ecole d'Art - Arts appliqués
  

01 39 53 41 49
cadrenoir.pbuisson@gmail.com
www.galeriecadrenoir.com
mercredi-dimanche : 10h-13h et 15h-19h

EN
CA

DR
EU

SE

ATELIER ANNE VAN DEN BROEK
LE CHESNAY-ROCQUENCOURT - 15 bis rue Paul Garnier

Prestations : Tous types d'encadrement, lavis à 
l'ancienne, montage mariette, biseaux, dans le respect 
des œuvres et des techniques de l'époque

Formation suivie : Ecole du Louvre - DEA 
d'Histoire de l'Art à  Paris IV Sorbonne - Formation 
professionnelle d'encadreur BSM Diffusion (Paris), 
Chatou (AAAV), Paris (Atelier de la Seine)

Expériences professionnelles : Musée du Louvre - 
Christie's - Galerie Chantal Kiener - Salon du dessin

 
 

 
 
06 71 21 03 86 
anne.vandenbroek@orange.fr
sur rendez-vous



10

EN
CA

DR
EU

R

L'ÉCLAT DE VERRE | EMMANUEL TEILLET
LE CHESNAY-ROCQUENCOURT - 8 avenue Albert Schweitzer

Prestations : Encadreur, spécialiste beaux-arts, 
cartonage et reliure
Expériences professionnelles : 37 ans d'activité

  
01 30 83 27 70
versailles@eclatdeverre.com
www.eclatdeverre.com
lundi-samedi : 10h-19h

EN
CA

DR
EU

R

ENCADREMENT RÉGIS DUMAS
VERSAILLES - 18 rue du Vieux Versailles

Prestations : Encadrement - Restauration de cadres, 
dorure - Restauration tableaux et gravures

Formation suivie : Arts appliqués (Paris) - Atelier 
Aubert (Versailles)

Expériences professionnelles : Artisan depuis 1975 à 
Versailles - Clients : collectionneurs privés, Château 
de Versailles

01 39 53 10 83
encadrements-dumas@orange.fr
mardi-samedi : 9h30-12h30 et 14h15-19h

EN
CA

DR
EU

R

FORMES ET LAVIS | PATRICE PATEL 
BIÈVRES - 16 rue de la Couture

Prestations : Encadrement sur mesure, pour 
particuliers et professionnels, d'œuvres de toute sorte 
(gravures, toiles, dessins, médailles, broderies, objets 
divers) - Spécialiste lavis à  l'ancienne et ouverture en 
formes (ovales, éventails...) - Techniques artisan

Formation suivie : CAP Encadrement

Expériences professionnelles : Encadrement d'art  
Plus de 10 ans en atelier d'encadrement - Finaliste 
au concours du Meilleur Ouvrier de France 2007

p.patel@formesetlavis.com
www.formesetlavis.com
sur rendez-vous

AMEUBLEMENT ET DÉCORATION



11

FA
BR

IC
AN

T 
DE

 M
EU

BL
ES

METAL AND WOODS | BENJAMIN DELSAUT
VERSAILLES - 49 rue Lamartine

Prestations : Création et fabrication de mobilier 
industriel sur mesure, pièces uniques et insolites, 
décoration et brocante industrielle

Formation suivie : Ferronnerie, ébénisterie

  

09 51 76 92 50
info@metalandwoods.com
www.metalandwoods.com
mercredi-vendredi : 14h30-19h 
samedi : 10h-13h et 14h30-19h

FA
BR

IC
AN

T 
DE

 M
EU

BL
ES

PHILIPPE LECLERCQ
VERSAILLES - 16 bis passage de la Geôle

Prestations : Boiseries et bibliothèques sur mesure

Formation suivie : Ebeniste et Maître d'apprentissage 
depuis 1982

Expériences professionnelles : Agencement depuis 
35 ans, fabrication et pose de bibliothèques et 
boiseries sur mesure

06 07 45 32 27
info@philippe-leclercq.com
www.philippe-leclercq.com
10h30-12h et 14h-19h

FA
BR

IC
AN

T 
DE

 M
EU

BL
ES

PARIS PARIS | PATRICK PARIS
VERSAILLES - 32 rue de l'Ermitage (ateliers de la tangente) 

Prestations : Création de mobilier et objets de 
décoration en béton ciré, acier brut et bois massif - 
Réalisations sur mesure

Formation suivie : Autodidacte

Expériences professionnelles : Designer free-lance 
depuis 12 ans

06 27 29 41 89
contact@parisparis.biz
www.parisparis.biz 
www.instagram.com/patrick_paris/
sur rendez-vous



12

FA
BR

IC
AN

TE
 D

E 
PA

RA
VE

N
T OTSUKI SAMA | VALÉRIE LAUDIER

VERSAILLES - 78 boulevard de la Reine

Prestations : Peintre calligraphe - Produits de 
décoration inspiration Japon

Formation suivie : Maître de calligraphie japonaise

Expériences professionnelles : Artiste Peintre depuis 
20 ans

  

01 83 59 22 46
valerielaudier@gmail.com
www.valerielaudier.com
sur rendez-vous

PE
IN

TR
E 

EN
 D

ÉC
OR

ATELIER DU MUR | SOLÈNE ELOY
VERSAILLES - La Tangente, 32 rue de l'Ermitage

Prestations : Décors sur murs et panneaux 
amovibles utilisant la technique de la fresque et 
du sgrafitto de manière contemporaine (gravure, 
incrustations, feuille d'or...) – Papiers peints à la 
main et verre églomisé

Formation suivie : ENSAAMA Olivier de Serres (Paris 
15e, spécialisation Fresque et Mosaïque)

Expériences professionnelles : En activité depuis 
2000 - Références : Mairie de Beynes (78), Conseil 
de quartier Paris 15e, Conseil Général d'Indre et 
Loire (37), Hôtel des Arts Bastille (Paris 12e), Hôtel 
Castelbrac ***** (Dinard), Hôtel Belloy (Paris 6e), La 
Table du 11 (Versailles), L’Ours (Vincennes)…

  
06 14 09 22 95
solene.eloy@atelierdumur.fr
www.atelierdumur.fr
sur rendez-vous uniquement

PE
IN

TR
E 

EN
 D

ÉC
OR

DELCO CRÉATION | VIRGINIE DEL CORRAL
VERSAILLES - 51 rue de Montreuil

Prestations : Création et réalisation de décors 
peints - Dorure - Décors sous verre

Formation suivie : Diplôme de l'Ecole d'Art Mural 
de Versailles/ Licence d'arts plastiques Panthéon-
Sorbonne

Expériences professionnelles : Architectes du 
Patrimoine, clients particuliers

  

06 75 74 04 01
vdelcorral@delcocreation.com
www.delcocreation.com
lundi-mardi : 9h-17h 
samedi : 11h-14h sur rendez-vous

M
ar

c 
O 

Ca
rio

n

AMEUBLEMENT ET DÉCORATION



13

PE
IN

TR
E 

EN
 D

ÉC
OR

ÉCOLE SUPÉRIEURE D'ART MURAL ET DÉCORATIF  
DE VERSAILLES | LISA STANIFORTH-GOURDON
VERSAILLES - 23 avenue de Paris 
Prestations : Etablissement d'Enseignement 
Supérieur Technique Artistique Privé (UAI 783611B)  
Enseignement de la peinture décorative 
Certification professionnelle niveau 3 

Formation suivie : bachelor of fine arts, Université 
Concordia (Montréal, Canada)

Expériences professionnelles : Grâce au concours 
de la ville de Versailles avec qui une convention de 
partenariat a été signée, nos étudiants travaillent à 
la réalisation de trompes-l’œil qui viennent embellir 
les éléments du mobilier urbain dans des lieux 
emblématiques de la ville comme les avenues de 
Paris, de Saint-Cloud ou encore de Sceaux

  

01 39 51 83 72
contact.ecole@artmural-versailles.com
www.ecoleartmural-versailles.com
lundi-vendredi : 8h30-18h 

PE
IN

TR
E 

EN
 D

ÉC
OR

ATELIER-ÉCOLE JEAN SABLÉ 
DÉCORS PEINTS ET TROMPE L'ŒIL
VERSAILLES - 1 rue Alexandre Bontemps
Prestations : Etablissement Supérieur Technique 
Privé d'Enseignement de la peinture décorative 
et du trompe l'œil architectural - Formation 
professionnelle certifiée niveau III enregistrée au 
RNCP et auprès du Rectorat de Versailles - Création 
et restauration de décors-peints

Formation suivie : Diplômé de l'Ecole Van der Kelen 
à Bruxelles - Expert judiciaire près la Cour d'Appel 
de Versailles - Meilleur Ouvrier de France, peintre en 
décors, année 2000 - Maitre Artisan d'Art

Expériences professionnelles : 40 ans de métier  
Nombreux chantiers nationaux et internationaux  
Fondateur de l'Ecole Sablé à  Versailles en 2003  
Auteur du livre “Décors-peints et trompe l'œil” aux 
éditions Eyrolles 
L’Atelier – Ecole est labellisé EPV. Label attribué par 
l’Etat aux entreprises détentrices d’un savoir-faire 
rare d’excellence. 

  

01 39 20 99 76
06 08 98 38 65
jean-sable@orange.fr
www.jean-sable.com
lundi-vendredi : 8h30-12h30 et 13h30-17h30



14

PE
IN

TR
E 

EN
 D

ÉC
OR

FRANÇOISE ROCHAS
VERSAILLES - 25 rue Hoche

Prestations : Peinture in situ de faux marbre, faux 
bois, patine, peinture sur tissu, sacs, coussins, 
peinture de blasons

Formation suivie : École Sablé à Versailles 

Expériences professionnelles : Peinture de décors 
chez clients in situ depuis 12 ans

06 81 94 61 36
contact@francoiserochas.com
www.francoiserochas.com
lundi : 16-19h 
mardi-samedi : 10h15-19h

SC
U

LP
TE

U
R

ATELIER DE SCULPTURE | MAURIZIO TOFFOLETTI
BIÈVRES - 9 rue de la Martinière (atelier)

Prestations : Sculpture petite, moyenne et 
monumentale - Restauration sculpture classique 
pierre, marbre et plâtre - Réalisation d'œuvres sur 
commande - œuvres décoratives (tables, fontaines 
en marbre, etc) - Cours : sculpture modelage, 
adultes/enfants

Formation suivie : Ecole Nationale des Beaux-Arts de 
la ville de Lecce (section sulpture) - Italie

Expériences professionnelles : 35 ans

 
 

 
 
06 70 07 14 99
toffoletti@gmail.com
www.maurizio-toffoletti.com
sur rendez-vous

SC
U

LP
TE

U
R

CHRISTIAN CANDELIER SCULPTEUR
VIROFLAY - 13 avenue des Combattants

Prestations : Sculptures bronze, terre cuite patinée 
Sculptures d'après modèles vivants ou photos 
Réalisation de trophées d'entreprise - Réalisation de 
portraits en sculpture

Formation suivie : Cours et stages avec plusieurs 
sculpteurs

Expériences professionnelles : Expose en galerie, 
salons d'art et expositions personnelles 
Ouverture d'une école de cours de modelage de 2012 
à 2017 à Paris et ouverture de son atelier à Viroflay 
où des stages de modelage avec modèle vivant sont 
organisés

 
 

 
 
06 22 10 72 61
christian.candelier@gmail.com
www.christian-candelier.com
sur rendez-vous

AMEUBLEMENT ET DÉCORATION



15

SC
U

LP
TE

U
R

QVINTVS ME FECIT | QUENTIN DIDIER
VERSAILLES - 11 rue de l'Orient 

Prestations : Sculpteur sur bois et terre : création - 
copies - restauration - commandes (portraits)

Formation suivie : Cours du soir de l'Ecole BOULLE 
Formation auprès de divers sculpteurs - Ecole 
d'Ebenisterie d'Avignon au Thor

 
 

 
 

01 30 21 54 94
qvintvscaesar@gmail.com
qvintvscaesar.wixsite.com/qvintvs-me-fecit
lundi-vendredi : 11h-19h 
samedi sur rendez-vous

SC
U

LP
TE

U
R

MARIE-CLAIRE SCHMIT SCULPTEUR
VERSAILLES - 2 rue Jean Houdon 

Prestations : Sculptures en terre cuite et taille 
directe

Formation suivie : Ecole des Métiers d'art de Paris 
Diplôme de décoratrice sur céramique

Expériences professionnelles : Décoratrice en 
atelier-boutique à Paris - Salon professionnel Eclat 
de Mode - Bijorhca - Expositions de sculptures en 
Ile-de-France

 
 

 
 

01 39 25 01 07 
marieclaireschmit@yahoo.fr
www.artistescontemporains.org
sur rendez-vous

TA
PI

SS
IÈ

RE
 D

'A
M

EU
BL

EM
EN

T ATELIER ALETH DE LA POYPE 
LE CHESNAY-ROCQUENCOURT - 2 place du Général Exelmans 

Prestations : Réfection des sièges d'époque, 
de style ou contemporain selon des techniques 
traditionnelles ou contemporaines

Formation suivie : Ecole d'Ameublement de Paris, 
CAP de Tapissier Garnisseur

Expériences professionnelles : 12 ans de pratique 
dans le métier 

06 87 78 23 84
aleth.lapoype@gmail.com
www.aleth-delapoype.fr
sur rendez-vous



16

TA
PI

SS
IE

R 
D'

AM
EU

BL
EM

EN
T AUX TAPISSIERS RÉUNIS | THIERRY COMBOURIEU

VERSAILLES - 30 rue du vieux Versailles 

Prestations : Sièges, canapés, rideaux, voilages... 
Grand choix de tissus d'hier et d'aujourd'hui

Formation suivie : CAP de tapissier d'ameublement

Expériences professionnelles : 32 années dont 26 en 
tant que tapissier "Aux Artisans Réunis" à Versailles

01 39 43 65 97 
06 29 06 42 32
atr.versailles@orange.fr
www.instagram.com/aux_tapissiersreunis
mardi-vendredi : 9h30-18h30 
samedi : 9h30-16h30

TA
PI

SS
IÈ

RE
 D

'A
M

EU
BL

EM
EN

T DONATIENNE DUPIN
VERSAILLES - 20 boulevard de la Reine

Prestations : Réfection de sièges - Confection de 
coussins et rideaux

Formation suivie : Formation pour adulte (CAP) à 
l'Ecole Boulle en 2010

Expériences professionnelles : Installée à son 
compte depuis 2011

  
06 10 54 22 06
donatienne.dupin@gmail.com
sur rendez-vous

TA
PI

SS
IE

R 
D'

AM
EU

BL
EM

EN
T ISABELLE ET BRUNO BOULAY

BOUGIVAL - 81 rue du Maréchal Joffre

Prestations : Tapisserie Décoration 

Formation suivie : CAP 

Expériences professionnelles : 30 années d'exercice 
dont 20 en tant que dirigeant

  

01 30 78 08 05 
tapisserieboulay@orange.fr
www.ateliertapisseriedecorationboulay.com
mardi-samedi : 9h30-12h30 et 14h30-18h30

AMEUBLEMENT ET DÉCORATION



17

TA
PI

SS
IE

R 
D'

AM
EU

BL
EM

EN
T

L'ATELIER | JÉRÔME COSTECALDE
NOISY-LE-ROI - 53 rue André Lebourblanc

Prestations : Refection de sièges et canapé 
Confection de rideaux, voilages, stores - Tentures 
murales Cannage, paillage - Tissu d'éditeur : JAB, 
Pierre Frey, Chivasse, Lelievre, Ashorne

Formation suivie : CAP et BP de tapissier garnisseur 
décorateur  

Expériences professionnelles : 25 ans d'expérience 
dont 14 ans à mon compte

01 34 62 12 76 
costecalde.jerome@icloud.com
7h-12h et 14h-19h

TA
PI

SS
IÈ

RE
 D

'A
M

EU
BL

EM
EN

T HORTENSE DE LAURIÈRE 
VERSAILLES - 11 rue des Tournelles 

Prestations : Tapisserie - Décoration Confection 
d'ameublement

Formation suivie : Travail auprès d'un architecte 
d'intérieur

Expériences professionnelles : 20 ans d'expérience

06 19 24 54 82 
hdelauriere@gmail.com
www.hortense-de-lauriere.fr
www.instagram.com/hortense_de_lauriere
sur rendez-vous

TA
PI

SS
IÈ

RE
 D

'A
M

EU
BL

EM
EN

T L'ÉLANCRIN | CÉCILE DÉTRICHÉ
FONTENAY-LE-FLEURY - 51 rue René Dorme 

Prestations : Tapissier Décorateur, Sièges tout style 
tissus cuir voilages doubles rideaux, dessus de lit

Formation suivie : AFPA Chartres

Expériences professionnelles : Différents sièges et 
rideaux pour particuliers

06 62 03 79 91 
cecile.detriche@lelancrin.fr
www.lelancrin.fr
mardi-samedi : 8h-19h et sur rendez-vous



18

TA
PI

SS
IE

R 
D'

AM
EU

BL
EM

EN
T PASCAL MAÎTRE DÉCORATION

SAINT-CYR-L'ÉCOLE - 1 rue du Bel Air 

Prestations : Réfection de sièges, tenture murale, 
moquette, litterie, rideaux

Formation suivie : CAP

Expériences professionnelles : 23 ans salarié 
tapissier

01 30 45 18 66 
06 63 18 35 29 
pascalmaitre.decoration@gmail.com
www.tapissier-maitre-yvelines.fr
8h30-12h30 et 13h30-19h

VE
RN

IS
SE

U
R

ÉRIC VORMS
VERSAILLES - 3 rue de la Porte de Buc  

Prestations : Vernissage traditionnel au tampon 
Restauration de vernis anciens sur meubles 
d'ébénisterie et sièges

Formation suivie : Ecole Boulle

Expériences professionnelles : Fournisseur du 
Mobilier national : collections, expositions (ministère 
et institution)

 06 85 55 06 30
eric.vorms@gmail.com
9h-13h et 14h-19h

AMEUBLEMENT ET DÉCORATION
TA

PI
SS

IÈ
RE

 D
'A

M
EU

BL
EM

EN
T GWÉNAËLLE RÉCAMIER

VERSAILLES - 29 avenue de Sceaux 

Prestations : Tapissier en siège, réfection de fauteuil 
Livraison et retour réalisés par mes soins - Devis 
gratuit par mail et uniquement sur rendez-vous

Formation suivie : CAP Tapissier

Expériences professionnelles : Ouvert depuis 2012

06 63 62 57 29  
fauteuil@madamerecamier.fr
www.madamerecamier.fr
9h-18h



Architecture  
et jardins



20

M
AR

BR
IE

R

INTÉRIEUR GRANIT | PIERRE ALBERT
CHÂTEAUFORT - 6 place des 10 Toises

Prestations : Plan de travail en granit, quartz, marbre 
et corian -  objet de décoration en pierre

Formation suivie : Ingénieur reconverti depuis plus 
de 10 ans dans le travail de la pierre

Expériences professionnelles : Originaire du Tarn, au 
cœur du massif granitique du Sidobre - 15 années 
d'expérience du travail de la pierre

06 37 78 84 70
info@interieur-granit.fr
www.interieur-granit.fr
sur rendez-vous

M
AR

BR
IE

R,
 P

AR
QU

ET
EU

R

COMPAGNONS D'OVRAIGNE | YANNICK LE CORRE
VIROFLAY - 131 avenue du Général Leclerc

Prestations : Cheminées à foyer ouvert, sol en pierre, 
marbre ou terres cuites, habillage de salles de bain 
(lavabos, baignoires, douches…), parquet (point de 
Hongrie, Versailles, Chantilly…)

Formation suivie : Issue du compagnonnage de la 
cheminée, notre entreprise perpétue, depuis 1976, 
un savoir-faire pluri-centenaire qui se transmet de 
maître-ouvrier à compagnon tout au long de nos 
chantiers. Nous formons régulièrement de jeunes 
compagnons aux ouvrages de cheminées, afin 
que ce savoir, qui ne fait l'objet d'aucun écrit ou 
enseignement académique, puisse perdurer. 

Expériences professionnelles : Depuis 1976, nos 
compagnons interviennent sur le patrimoine bâti 
pour restaurer châteaux, manoirs, vieilles demeures 
de caractère, appartements haussmanniens ou 
résidences de charme

01 30 24 54 31
contact@compagnonsdovraigne.fr
www.compagnonsdovraigne.fr
7h30-12h30 et 13h30-18h

ARCHITECTURE ET JARDINS



21

VI
TR

AI
LL

IS
TE

ANNIE & PATRICK CONFETTI 
LES LOGES-EN-JOSAS - 8 grande Rue

Prestations : Vitraux créés pour des édifices 
publics, privés (habitat, entreprises...) et religieux - 
Application aux ouvertures, murs, plafonds, rotondes, 
vérandas, paravents, luminaires, enseignes...

Formation suivie : Annie Confetti : Ecole des Beaux 
Arts de Versailles, Ecole Nationale Supérieure des 
Arts Appliqués (ENSAAMA)

Patrick Confetti : Université et Beaux Arts de 
Versailles à Les Loges-en-Josas et  Communauté de 
Communes Corbières Salanque Méditerranée

Expériences professionnelles : Atelier créé aux 
Loges-en-Josas en 1975 - Vitraux réalisés : écoles 
et CES (Buc, Plaisir, Colombes, Jouy et les Loges-
en-Josas, Paris), mairies de Viroflay et Voisins-le-
Bretonneux (blason et logo) - Centre aquatique de 
Saint-Cyr l'Ecole, musée de la Toile de Jouy (plafond)  
Entreprises (Groupe Atlantique, Primagaz, Air 
Liquide...) - églises (Les Loges-en-Josas, Jouy-
en Josas, Ville d' Avray, Montigny-le-Bretonneux, 
Courbes...), Communauté de Communes Corbières 
Salanque Méditerranée (fresque hall d'accueil ) et de 
nombreuses réalisations dans l'habitat.

01 39 56 11 05 
info@vitrail-confetti.fr
www.vitrail-confetti.fr
sur rendez-vous

VI
TR

AI
LL

IS
TE

VERRE VITRAIL | HERVÉ DEMAISON 
VERSAILLES - 2 rue Mazière 

Prestations : Vitraux (création/restauration) - 
Sablage - Thermoformage - Réparations d'objet d'art

Formation suivie : par Maître Verrier parisien - 
Artisan de la Chambre des Métiers

Expériences professionnelles : 14 ans d’expérience

01 39 51 99 75 
06 07 55 65 30
h.demaison@orange.fr
www.verrevitrail.com
lundi-samedi : 10h-12h  
après-midi sur rendez-vous 
fermé le mercredi



Bijouterie 
Horlogerie 
Joaillerie



23

BI
JO

U
TI

ER

BIJOUTERIE RAS | ZDZISLAW RAS
VERSAILLES - 62 rue Royale 

Prestations : Restauration pendules toutes époques 
Création et transformation bijoux précieux  
Chevalière avec gravure héraldique

Formation suivie : école d'horlogerie et de bijouterie

Expériences professionnelles : 38 ans

01 39 50 13 92
bijouterieras@gmail.com
mardi-samedi : 10h-12h30 et 14h30-19h

BI
JO

U
TI

ER

CASTILLO ET FILS | ELAR CASTILLO
VIROFLAY - 55 avenue du Général Leclerc 

Prestations : Vente, conception et création 
personnalisée et fabrication sur mesure de bijoux 
Réparation et transformation de bijoux anciens 
Gravure héraldique, rhodiage, sertissage, soudure 
traditionnelle et laser, mise à taille et enfilage

Formation suivie : Diplôme de l’École d’Horlogerie

Expériences professionnelles : 38 ans dans l'horlogerie 
13 ans dans la bijouterie - Responsable boutique d'un 
grand groupe en horlogerie

01 30 24 39 71
horloger78@gmail.com
mardi-samedi : 10h-13h et 15h-19h

BI
JO

U
TI

ÈR
E

BIJOUX ÉVIDENCE | FLORENCE BUHLER 
BOUGIVAL - 18 rue Philippe Paget 

Prestations : Bijoux évidence, inspirés des arts et de 
l'histoire

06 70 48 17 74 
florence.buhler@gmail.com
www.bijouxevidence.com
sur rendez-vous



24

BI
JO

U
TI

ÈR
E

ELLADA BIJOUX | CAROLINE LUITAUD
VERSAILLES - 14 rue Magenta 

Prestations : Bijoux inspirée de la Grèce (les perles, 
pierres, symboles proviennent de la Grèce) montage 
et création réalisés en France

caroline@elladabijoux.com
www.elladabijoux.com
sur rendez-vous 

BI
JO

U
TI

ÈR
E

DE SAINT EUTROPE | NATHALIE EUTROPE
VERSAILLES - 26 rue de la Paroisse 

Prestations : Ventes de bijoux et de pierres - Création, 
fabrication, réparation

Formation suivie : diplôme de Gemmologie - Maître 
Joaillier

Expériences professionnelles : 18 ans de présence à 
Versailles

01 39 50 53 87 
sarl.desainteutrope@gmail.com
mardi-samedi : 10h30-19h 

BI
JO

U
TI

ÈR
E

L’ESTACLE MINÉRAUX | KARINE LEMAIN
VERSAILLES - 15 rue d’Anjou 

Prestations : Création et vente de bijoux avec des 
minéraux

09 81 85 36 29
estaclemineraux78@gmail.com
www.estacle.fr
mardi-samedi : 10h-18h30 

BIJOUTERIE - HORLOGERIE - JOAILLERIE



25

JO
AI

LL
IÈ

RE

ANAMNESIA | CAROLINE MAILLY
VERSAILLES - 3 bis rue du Bailliage 

Prestations : Produis contemporains de joaillerie 
Bijoux anciens et modernes

Formation suivie : Diplômée en gemmologie 
Titre IESA 1999 et titre FGA-Experte CEA

Expériences professionnelles : Antiquaire et 
créatrice de joaillerie 

01 30 21 45 09 
anamnesia@orange.fr
www.anamnesiadesigner.fr
vendredi-samedi : 10h30-13h et 14h-18h30 
dimanche : 10h30-13h et 14h-18h 

BI
JO

U
TI

ÈR
E-

JO
AI

LL
IÈ

RE

ESTHER HAMERLA
VÉLIZY-VILLACOUBLAY - 30 avenue de Provence 

Prestations : Pièces uniques et petites séries 
en argent et or, pierres précieuses et fines, 
tourmalines, perles de culture - Alliances et 
colliers, bagues sur mesure - Dessins

Formation suivie : Diplôme d’une Ecole de design 
de bijoux et orfèvrerie et formation en alternance en 
bijouterie

Expériences professionnelles : Après avoir travaillé en 
entreprise, a créé son entreprise en 2002

06 85 09 28 02 
esther.hamerla@gmail.com
www.esther-hamerla-jewelry.com
sur rendez-vous 

BI
JO

U
TI

ÈR
E

TRAPÈZE PARIS | AXELLE BOISSEL
LA CELLE SAINT-CLOUD - 15 bis avenue Lily 

Prestations : Réalisation de pièces uniques à partir 
d'anciens bijoux et accessoires de mode 01 30 82 06 84

lesboissel@yahoo.fr
www.trapeze.paris
sur rendez-vous 



26

JO
AI

LL
IE

R

JOHN RÊ | JONATHAN RÉTHORÉ (anciennement Destrez)
VERSAILLES - 11 rue Georges Clémenceau 

Prestations : Fabrication en joaillerie, 
transformation et réparation de bijoux anciens 
Vente de bijoux or 750/000, argent 925/000, 
plaqué or et acier - Vente horlogerie, Orfèvrerie 
Naissance - Réparation de bijoux et montres de 
luxe - Horlogerie - Orfèvrerie - Gravure (main et 
héraldique) - atelier sur place - confié de pierres 
précieuses pour étude de projet

Formation suivie : Diplômé de la haute école de 
Joaillerie de Paris 

Expériences professionnelles : A fait ses classes 
dans les ateliers du Marais et à sous-traité pour 
la Place Vendôme sous l'égide de Madame Colette 
Besnard

01 39 53 80 30
destrezharenger@gmail.com 
www.john-re.com
mardi-vendredi : 10h30-13h30 et 14h30-19h 
samedi : 10h30-13h30 et 15h-19h 

JO
AI

LL
IE

R

L'HORLOGER DE SAINT LOUIS SARL | JACQUES MATTA
VERSAILLES - 30 rue du Général Leclerc 

Prestations : Transformation de bijoux anciens 
Fabrication sur mesure - Réparation pendules 
anciennes et bijoux - vente

Formation suivie : Gémmologie des pierres 
précieuses - Réparation montres, bijoux - Maître 
sertisseur (25 ans d'expérience)

Expériences professionnelles : 25 ans de métiers en 
atelier sur Paris / Fabrication - sertisseur (Grandes 
maisons Place Vendôme de Paris)

01 39 50 31 96
matta.jacques@gmail.com
www.jacques-matta.com
mardi-samedi : 9h45-13h et 14h30-18h45

BIJOUTERIE - HORLOGERIE - JOAILLERIE



27

JO
AI

LL
IE

R

SARL MÉDINA | DOMINIQUE MÉDINA
VIROFLAY - 96 avenue du Général Leclerc 

Prestations : Vente et fabrication bijoux argent/or/
platine - Conception sur logiciel 3D - Création bijoux 
sur mesure

Formation suivie : Diplômé école d'horlogerie - 
Formation complémentaire école du Louvre

Expériences professionnelles : Responsable boutique 
d'un grand groupe en horlogerie - Gérant bijouterie 
en fabrication bijoux - Maître apprentissage d'une 
élève à l'Ecole du Louvre en bijouterie 

  
01 30 24 26 93 
06 72 15 46 69
contact@lesrochesdor.fr
www.lesrochesdor.fr
10h-13h et 14h30-19h et sur rendez-vous

H
OR

LO
GE

R

SAS L'ATELIER DES TOCANTES | FRÉDÉRICK FONTAINE
LA CELLE SAINT-CLOUD - 43 avenue Clarisse  

Prestations : Révision, réparation, dépôts, ventes, 
courtage en montres de luxe - atelier également à 
Paris, 32 rue Laugier

Formation suivie : Brevet des métiers d'arts en 
horlogerie (4ans), meilleur apprenti de France OR 
2014, diplômes de grands groupes horlogers

Expériences professionnelles : 7 ans d'expérience

06 27 18 31 01 
latelierdestocantes@gmail.com
latelierdestocantes.com
sur rendez-vous 



Céramique



29

CÉ
RA

M
IS

TE

SABINE BESNARD CÉRAMIQUE
VIROFLAY - 5 rue du Colonel Fabien

Prestations : Création de céramiques utilitaires 
et décoratives en grès ou porcelaine, objets du 
quotidien, vases pour ikebana, pots à bonsaï, 
shitakusa, kusamono, vasques à  oiseaux...

Formation suivie : Arts Décoratifs -  Atelier de 
Céramique Cour Roland (Jouy-en-Josas) - Stages 
professionnels chez Rizu Takahashi, Grégoire 
Scalabre, Marc Uzan

Expériences professionnelles : Salon de créateurs 
Salons internationaux de bonsaï - Réalisations de 
contenants originaux pour des restaurateurs

01 30 24 35 45
sabinebesnard.ceramique@gmail.com
www.sabine-besnard-ceramique.fr
sur rendez-vous 

CÉ
RA

M
IS

TE

CHRISTINE MOQUET 
VIROFLAY - 13 sente des 3 Maisons

Prestations : Création d'objets contemporains en 
porcelaine et émail sur métal

Formation suivie : Architecture intérieure - Ecole 
Boulle CAP bijouterie joaillerie - Atelier de 
Céramique Cour Roland (Jouy-en-Josas) - Atelier 
créations céramiques Nathalie Domingo (Sèvres)  

Expériences professionnelles : Salons de créateurs, 
expositions en galeries et boutiques

 
06 42 24 92 52
moatelier@free.fr
www.moatelier-moquet-creation.fr
lundi-vendredi : 9h-18h sur rendez-vous 

CÉ
RA

M
IS

TE

LUCILE BOLOT 
FONTENAY-LE-FLEURY - 3 square Lulli  

Prestations : Reproduction de céramiques gallo-
romaines revisitées en porcelaine - Cours et stages 
de céramique

Formation suivie : DMA art céramique à Antibes 
Master d'archéologie à Paris X - Beaux Arts de 
Versailles - Stages de céramiques

Expériences professionnelles : Exposition à la galerie 
de l'école des Beaux-Arts de Versailles en 2018 
Mémoire de master sur l'archéologie expérimentale 
appliquée à la céramique sigillée du Haut-En-Pierre 
en Gaule : protocole, buts et réalisations

06 79 39 02 15 
contact@lucilebolot.com
www.lucilebolot.com
sur rendez-vous 



30

CÉ
RA

M
IS

TE

TERRES À VIVRE | ANNE PINOT-GAUFROY
VERSAILLES - 14 rue du Vieux Versailles

Prestations : Portraits sur commande et céramiques 
Cour et stages de poterie et modelage - Stage de 
sculpture en Sologne

Formation suivie : Ecole de céramique - Manufacture 
de Sèvres - Ecole Héléna Klug - Formation avec 
différents sculpteurs

06 80 14 22 63
annegaufroy@hotmail.com
www.terresavivre.fr
mardi : 18h-21h, mercredi : 11h-19h  
jeudi : 10h-21h et sur rendez-vous 

CÉ
RA

M
IS

TE

POTERIE DE CHÂTEAUFORT | MONIQUE CARRIÈRE
CHÂTEAUFORT - 43 rue d’Ors 

Prestations : Vaisselle - Tableaux - Bijoux 
Sculptures

Formation suivie : Diplôme d’architecture - Stages 
de poterie

01 39 56 23 06
mo.carriere@gmail.com
www.poteriemo.fr
sur rendez-vous 

CÉRAMIQUE
CÉ

RA
M

IS
TE

ISABELLE POUPINEL 
VIROFLAY - 28 avenue Gauge

Prestations : Création en porcelaine et grès d'objets 
pour l'art de recevoir et la décoration d'intérieur/
extérieur

Formation suivie : Graphiste, peintre sur émail, 
formation professionnelle en céramique

Expériences professionnelles :  
Création de vaisselle pour des Chefs étoilés, 
sculptures, luminaires - Salons M&O - Salons 
professionnels internationaux - Sélection au Grand 
Prix de la Création de Paris 2010

ipoupinel@gmail.com
lundi-vendredi : 9h-18h et sur rendez-vous 



31

CÉ
RA

M
IS

TE

NICOLAS SAUER 
LA CELLE SAINT-COUD - 3 allée du Monastère

Prestations : Céramiques, faïences, déco et utilitaires  
Stages pendant les vacances au centre bouzemont à 
Bougival

Formation suivie : Autodidacte formation chez 
différents potiers (tournage grosses pièces, pots de 
jardin, émaillage)

Expériences professionnelles : Expositions, marchés 
potiers, jardins, salons d'art, galeries, organisation 
marchés potiers, cours enfants et adultes

01 39 69 68 64 
06 73 83 97 66
sauer.nicolas@hotmail.com
sur rendez-vous 

M
OD

EL
EU

R-
M

OU
LE

U
R 

EN
 P

LÂ
TR

E MOD'PLÂTRE | GUY ÉLICHE
VÉLIZY-VILLACOUBLAY - 105 rue Berlioz

Prestations : Prototypage plâtre, moulage et 
fabrication d'objets en céramique

Formation suivie : CAP école de céramique à 
Limoges, apprenti mouleur puis apprenti sculpteur-
modeleur à la Manufacture Nationale de Sèvres 
(MNS)

Expériences professionnelles : 16 ans à la MNS 26 ans 
en tant qu'artisan

 

01 34 65 07 24 
modplatre@orange.fr
elichemodplatre.pagesperso-orange.fr/
m5.html
sur rendez-vous 

PE
IN

TR
E 

SU
R 

PO
RC

EL
AI

N
E

VÉRONIQUE HABÈGRE-ÉTÈVE
VERSAILLES - 28 rue Pierre Curie

Prestations : Décors sur tous supports en 
porcelaine - Portraits

Formation suivie : Autodidacte - Cours de 
perfectionnement avec Nathalie Marteau, meilleur 
ouvrier de France

Expériences professionnelles : Expositions en France 
et à l'étranger - Vente en magasin - Meilleur ouvrier 
de France 2011

06 13 38 49 18 
veronique.habegre@gmail.com
www.atelier-habegre.fr
sur rendez-vous 



Cuir



33

M
AR

OQ
U

IN
IE

R 
ÉB

ÉN
IS

TE

DAMIEN BÉAL 
VERSAILLES - 40 rue d'Anjou

Prestations : Confection de sacs en bois et cuir

Formation suivie : Tour de France chez les 
Compagnons du devoir

Expériences professionnelles : Indépendant depuis 12 
ans

09 72 14 25 31 
contact@damienbeal.fr
www.damienbeal.fr
lundi-mercredi : sur rendez-vous 
jeudi-vendredi : 10h30-13h et 14h-19h 
samedi : 10h34-13h02 et 14h05-18h04

M
AR

OQ
U

IN
IÈ

RE

MARIE HAMONOU
VERSAILLES - 1 allée du Centre

Prestations : Conception et fabrication d'articles en 
cuir

Formation suivie : Cours de maroquinerie pour 
adulte - Le sellier de Navarre (Paris)

Expériences professionnelles : Indépendant depuis 4 
ans 

06 50 89 07 17
contact@mariehamonou.com
www.mariehamonou.com
sur rendez-vous 

SE
LL

IE
R-

M
AR

OQ
U

IN
IE

R

RC SELLERIE | PIERRE-YVES JOUAN
VIROFLAY - 7 rue de la Tuilerie

Prestations : Réalisation de sièges automobiles en 
cuir ou simili, de capotes de voitures et bateaux, 
de ciels de toit, de selles de moto - Garnissage de 
sièges, banquettes et mobilier médical 

Formation suivie : CAP Sellerie Générale 

Expériences professionnelles : 20 ans au sein du 
groupe PSA - expérience en prototypage

07 78 25 14 52 
pyjouan.sellerie@gmail.com
www.rc-sellerie.fr
lundi-vendredi : 8h30-12h30 et 13h30-19h 
samedi matin : sur rendez-vous



Facture  
instrumentale



35

LU
TH

IE
R

SARL GARNIER LUTHIER | STÉPHANE GARNIER
VERSAILLES - 7 rue du Vieux Versailles 

Prestations : Violon, Alto, Violoncelle, Contrebasse, 
Archets - Réparation - Location - Restauration - Vente 
Fabrication

Formation suivie : Ecole Nationale en Suisse (4 ans)

Expériences professionnelles : 8 ans ouvrier dans 
un atelier de la rue de Rome (Paris 8ème) - Formation 
continue en haute restauration - Installé à Versailles 
depuis 2000

01 30 21 29 46 
www.garnier-luthier.com
mardi : 14h45-19h 
mercredi-vendredi : 9h-13h et 14h30-19h 
samedi : 10h-13h et 14h30-18h



Luminaires



37

FA
BR

IC
AN

T 
DE

 L
U

M
IN

AI
RE

S SEMEUR D'ÉTOILES | LUDOVIC CLÉMENT D'AMONT
VIROFLAY - 21 avenue du général Leclerc

Prestations : Lustres - Luminaires - Plafonds et 
murs lumineux

Formation suivie : Arts et Manufactures - Prix VIA 
2011 - Prix EquipInnov 2011

Expériences professionnelles :  Lustres, plafonds et 
murs lumineux, luminaires pour privé ou public

01 77 78 77 78 
info@semeurdetoiles.fr
www.semeurdetoiles.fr
sur rendez-vous

FA
BR

IC
AN

TE
 D

'A
BA

T-
JO

U
R

OMBRES ET LUMIÈRES | FLORENCE LEROUX
LES LOGES-EN-JOSAS - ZA Eurobat - 8 chemin du trou salé 

Prestations : Abat jour sur mesure toute forme, tout 
modèle, tout montage - Restauration d'abat jour et 
de luminaires et vente d'abat-jour en ligne

Formation suivie : CIE Abat-jouriste

Expériences professionnelles : Responsable d'atelier

01 39 50 18 34 
florence.t_leroux@orange.fr
www.ombres-lumieres.com
sur rendez-vous

SC
U

LP
TE

U
R,

 F
AB

RI
CA

N
T 

DE
 L

U
M

IN
AI

RE
S

ATELIER CLAIRE MAZUREL
VERSAILLES - La Tangente - 32 rue de l'Ermitage 

Prestations : Luminaires, sculptures lumineuses 
et installations en fibre naturelle, bois brûlé, 
porcelaine, tulle d'inox et bronze

Formation suivie : Cours de volume à Paris - Atelier 
Paul Flury à Montreuil - Ecole des Beaux Arts de 
Versailles - Cours de porcelaine à Sèvres 

Expériences professionnelles : vente luminaires et 
sculptures lumineuses pour privé et public

06 33 88 70 19 
clairemazurel@gmail.com
www.clairemazurel.com
sur rendez-vous



Mode  
et accessoires



39

CH
AP

EL
LI

ÈR
E 

ET
 M

OD
IS

TE
 CHRISTIANE SCHMITT 

VERSAILLES - 13 rue de la pourvoirie - fond de cour 

Prestations : Création de chapeaux et accessoires de 
mode

Formation suivie : CAP Mode et chapellerie

Expériences professionnelles : 17 ans

 

 

 

06 64 24 56 88 
christianeschmittmode@gmail.com
www.modiste-chapeaux-creations- 
versailles.com
mardi-samedi : sur rendez-vous

CH
AP

EL
LI

ÈR
E

ZAZAIA CRÉATIONS | ISABELLE AUDON
VERSAILLES - 16 avenue Chauchard

Prestations : Tailleurs, Robes, Chemisiers, Vêtements 
de luxe pour cérémonies, Création de robes de mariée 
en collaboration avec la mariée

Formation suivie : Autodidacte

Expériences professionnelles : 7 ans d’expérience

06 22 40 60 62 
isabelle.audon@gmail.com
www.zazaia.fr
sur rendez-vous

CO
U

TU
RI

ÈR
E

BELLE ET ROMANTIQUE COUTURE | ÉLODIE SCHMITT
VERSAILLES - 13 rue de la pourvoierie

Prestations : Création de robes de mariée, robes de 
mariage et autres tenues sur mesure

Formation suivie : BT dessinateur en arts appliqués 
DMA costumier-réalisateur BT création de vêtements 
sur mesure

Expériences professionnelles : Opératrice en 
laboratoire textile chez Hermes - Opératrice en 
composite pour l'aéronautique - Tisseuse polyvalente 
pour l'aéronautique entrepreneur

06 22 22 34 49
belle.romantique.couture@gmail.com
www.belle-et-romantique-couture.com
mardi-samedi : 10h-13h et 14h-19h  
et sur rendez-vous



40

CO
U

TU
RI

ÈR
E

FÉE AU CHÂTEAU | CHRISTINE MOISAN-BOUTTÉ
VERSAILLES - 12 bis rue du Général Pershing 

Prestations : Pour la femme et l'enfant : Cérémonie 
(robes de mariée, robes de cocktail, robes de baptême, 
robes de soirée, les accessoires et parures florales) - 
Costumes de scène (danse flamenco, costumes XVIIIe) 
Tenues de ville (jupes, pantalons, vestes)

Formation suivie : Formation continue à  l'AFMA aux 
métiers de la couturière artisanale

Expériences professionnelles : 20 ans d'expérience 
chez plusieurs créateurs de luxe sur des positions 
commerciales et en atelier

06 08 96 13 62
feeauchateau@gmail.com
www.fee-au-chateau.com
sur rendez-vous uniquement

CO
U

TU
RI

ÈR
E

KENTUCKY RAIN A VERSAILLES | ALLISON LAURENT
VERSAILLES - 25 rue de la Paroisse

Prestations : Des créations uniques, réalisées à 
partir des textiles récupérées (upcycling)

Formation suivie : Achitecte DPLG 01 30 21 75 69
KRaVersailles@aol.com
kentuckyrainaversailles.typepad.fr
mardi-vendredi : 10h30-13h30 et 14h30-18h  
samedi : 10h30-13h30 et 14h30-19h30 
fermé le jeudi

CO
U

TU
RI

ÈR
E

MURIEL COUTURE | MURIEL DARFEUILLE
VERSAILLES - 25 chemin de Fausses Reposes

Prestations : Travaux sur mesure Transformation 
Ameublement Retouches variées Customisation

Formation suivie : CAP en habillement et fabrications 
industrielles

Expériences professionnelles : Un an en prêt-à-porter 
à Paris, deux ans et demi en sweat et jersey à Saint-Cyr 
l'Ecole et 28 ans en tant que couturière et retoucheuse 
au centre commercial de Parly II

06 17 13 57 92
muriel.couture@gmail.com
se déplace sur rendez-vous dans  
un rayon de 5 km autour de Versailles 

MODE ET ACCESSOIRES



41

CO
U

TU
RI

ÈR
E

SARL ISABELLE DANICOURT | ISABELLE DANICOURT
VERSAILLES - 40 rue Royale

Prestations : Accessoires de mode en lin et décoration 
de la maison

Formation suivie : BTS Action Commerciale et Maîtrise 
de Droit

06 14 36 78 05 
isabelle.danicourt@wanadoo.fr
www.isabelledanicourt.fr
lundi-samedi : 10h-12h30 et 14h30-19h

TA
IL

LE
U

R,
 C

OU
TU

RI
ÈR

E 
FL

OU
E

PASQUALE ARCOUËT 
VERSAILLES - 40 boulevard du Roi

Prestations : Collection privée, création et fabrication 
de vêtements de luxe sur-mesure (tailleurs, robes, 
chemisiers, vêtements de luxe pour cérémonies, 
création de robes de mariée en collaboration avec 
la mariée). Collabore également avec Philippine 
Janssens (Paris 8ème) pour les tailleurs pantalon.

Formation suivie : Études de stylisme au Studio Berçot 
(Paris) - Formation de modélisme au GRETA de la 
Mode (Paris)

Expériences professionnelles : 20 ans d’expérience en 
entreprise en tant que modéliste, dont 8 en prêt-à-
porter de luxe et haute-couture (prestations pour les 
maisons Dior, Balenciaga, Nina Ricci…), 8 ans d’activité 
de sur-mesure et création de vêtements en tailleur 
et flou

06 28 06 28 14 
contact@pa-collection.fr
www.pa-collection.fr
sur rendez-vous 
déplacement à domicile possible

CO
U

TU
RI

ÈR
E,

 B
RO

DE
U

SE TYA’OL | OLGA GILLES LOPINA
VERSAILLES - 11 rue des Récollets

Prestations : Couture, broderie, fabrication de 
vêtements, retouche

Formation suivie : École des Beaux Arts de Versailles 
Université Paris VIII (Arts plastiques)

06 65 74 86 62
lopinagilles@gmail.com
www.tyaol.com
sur rendez-vous



Papier, graphisme 
et impression



43

DO
RE

U
SE

 S
U

R 
CU

IR

ANNE L’OR | ANNE-LAURE ROCHER
VERSAILLES - 7 boulevard du Roi 

Prestations : Dorure sur cuir - Décor sur livre - 
Restauration de dorure

Formation suivie : Architecte d’intérieur - Designer 
ESAG - AAAV en reliure et dorure sur cuir - Stages 
sur Paris

Expériences professionnelles : A travaillé pour 
Garouste de Rougemont sur la Tour aux Figures 
Création de mobilier - Chez l'atelier La feuille d'or 
Professeur de dorure sur cuir aux Beaux-Arts de 
Versailles en 2005

01 39 50 46 16
alrocher78@orange.fr
lundi-vendredi : 9h30-12h30 et 14h-18h  
et sur rendez-vous

GR
AP

H
IS

TE

ELINEA | DAMIEN BERTRAND
VERSAILLES - 23 rue Sainte Victoire 

Prestations : Conception graphique ou 
rédactionnelle de tout support de communication, 
print ou web et reportage photographique, captation 
et montage vidéo

Formation suivie : Ecole supérieure de Design 
Créapôle - Ecole Supérieur de Desin Industriel (ESDI, 
Paris)

Expériences professionnelles : Parcours 
professionnel en agences de communication 
évènementielle, multimédia et marketing direct en 
tant que chef de projet et directeur artistique. Au 
service des entreprises et agences depuis 2004.

06 80 18 39 06
damien.elinea@gmail.com
www.elinea.fr
lundi-vendredi : 7h-19h

GR
AP

H
IS

TE

CATHERINE MICHOT
BUC - 8 bis rue du Haras 

Prestations : Conception et réalisation 
d'illustrations à l'aquarelle, pastel - Peintures à 
l'huile, création de tissus, mobilier, décoration

Formation suivie :  6 années à l'Ecole Boulle (Paris) 
en architecture intérieure - Création - Dessin

Expériences professionnelles : Réalisation de 
documents, illustrations pour l'édition et la presse, 
illustration pour permis de construire

06 08 36 92 28
catherine.michot@orange.fr
catherinemichot.wixsite.com/monsite
sur rendez-vous



44

GR
AP

H
IS

TE

SARL IDSG | SÉGOLÈNE GOSSET 
VERSAILLES - 52 bis avenue de Saint-Cloud 

Prestations : Graphisme - Illustration - 
Communication - Edition - Web - Packaging - 
Identité visuelle - scénographie d’exposition

Formation suivie : Licence en arts graphiques à 
l'EPSSA (Paris)

Expériences professionnelles : Depuis 15 ans 
gérante et Directrice artistique au sein de l'agence 
IDSG

01 39 51 67 70
contact@idsg.fr
www.idsg.fr
lundi-vendredi : 9h-18h

GR
AP

H
IS

TE

STÉPHANE SOUBRIÉ
BIÈVRES - 3 allée Buisson 

Prestations : Logo - Affiche - Identité visuelle  
Signalétique - Illustration - Programme culturel 
Stand - Pictogramme brochure - site internet  
Enseigne et façade boutique

Formation suivie : École Estienne

Expériences professionnelles : 20 ans en graphiste 
freelance

01 69 85 31 66
06 81 89 35 72
stephane.soubrie@free.fr
www.stephanesoubrie.com
lundi-vendredi : 9h-18h30  

GR
AP

H
IS

TE

UNE ÉTOILE M'A DIT | AUDE DE BUCY
VERSAILLES - 61 avenue Fourcault de Pavant 

Prestations : Personnalisation à l'aide de 
stickers d'objets de décoration, principalement 
en verre (bougies, photophores, verres, cloches 
lumineuses, carafes,...)

Formation suivie : Autodidacte

Expériences professionnelles : Installée depuis 2009

06 63 16 31 84
uneetoilemadit@hotmail.fr
facebook.com/uneetoilemaditofficiel
sur rendez-vous

PAPIER, GRAPHISME ET IMPRESSION



45

GR
AP

H
IS

TE

ISABELLE VAUDESCAL 
VERSAILLES - 2 rue Ménard 

Prestations : Conception graphique - Exécution de 
document - Spécialisée dans le Print

Formation suivie : Diplômée de l'Ecole Supérieure 
des Arts et Techniques de Paris

Expériences professionnelles : Graphiste directeur 
artistique free-lance depuis 1999 et professeur de 
graphisme depuis 2006

 
isabelle.vaudescal@gmail.com
lundi-vendredi : 8h30-19h30 

PE
IN

TR
E

AMÉLIE BARTHÉLÉMY 
VERSAILLES - 3 impasse Duplessis 

Prestations : Artiste plasticienne, estampes, 
céramiques, peinture

Formation suivie : Formée en Grande-Bretagne, puis 
à Angers (ENSBA-DNSEP)

Expériences professionnelles : En activité depuis 2003 
Vit en région parisienne depuis 10 ans - Expositions 
récentes : librairie Sullivan, Bibliothèque Américaine 
à Paris, HSBC, Bibliothèques de Versailles, Galerie 
A Vous de Voir Saint-Mathurin-sur-Loire, Miniprint 
International Cadaquès, Orangerie de Verrières-le-
Buisson, Le Réservoir de Limay, Galerie Le Soleil Bleu, 
Galerie Courant d'Art, le Café des Négociants (Nantes) 
et le Grenier de Sasha (Versailles), Artothèque de Saint 
Cloud (92)

06 65 18 54 19 
amj.barthelemy@gmail.com
www.ameliebarthelemy.com
sur rendez-vous

PE
IN

TR
E

PERLES DE JOUY | GÉRALDINE SANTINI
JOUY-EN-JOSAS - Chemin des 40 Perches 

Prestations : Peinture et collages de tissus anciens

Formation suivie : Plasticienne
06 01 98 80 29 
geraldine.santini@yahoo.fr
www.perlesdejouy.fr
instagram.com/geraldine.santini
sur rendez-vous uniquement



46

PH
OT

OG
RA

PH
E

ABR’ART PHOTOGRAPHIE | THIERRY ABRARD
BOIS D’ARCY - 10 rue de la Source 

Prestations : Portrait, reportage : mariage, 
baptème, évènement familial, évènement sportif

07 69 46 54 99 
abrard.photographie@gmail.com
www.abrard-photographie.photodeck.com
sur rendez-vous 

PH
OT

OG
RA

PH
E

ANNACLICK | ANNA DE DREUILLE
LE CHESNAY-ROCQUENCOURT - rue de la Pépinière 

Prestations : Photographe professionnelle située 
au Chesnay/Versailles. Photographies pour les 
particuliers et professionnels.  
Portraits personnelles ou corporate, de famille, 
d'enfants, de couple, de  maternité, nouveau né,  
bon cadeau et plein d’autres choses.

Formation suivie : Formation à l'Institut de la 
Photographie - EMPARA

06 14 11 11 34 
hello@annaclick.com
www.annaclick.com
sur rendez-vous uniquement

PH
OT

OG
RA

PH
E

ATELIER ET STUDIOS THIERRY SEGUIN PHOTOGRAPHIE
VIROFLAY - 15 rue paul Brossard 

Prestations : Portraits en studio, créations d'œuvres 
photographiques décoratives sous forme de tableaux 
et de livres-albums Portraits et reportages mariages 
Photographie de Mode Photographie d'illustration

Formation suivie : Formation photo initiale au centre 
Jean Verdier à Paris + formation continue

Expériences professionnelles : Photographe depuis 
2002 prix de l'humour catégorie auto-portrait 
à l’Été des Portraits 2014 titre de Portraitiste de 
France 2015

06 08 22 17 85 
relation.client@thierryseguin.com
www.ThierrySeguin.com
sur rendez-vous uniquement  
lundi-vendredi : 9h-12h30 et 13h30-21h 
samedi 10h-13h30 et 14h30-19h

PAPIER, GRAPHISME ET IMPRESSION



47

PH
OT

OG
RA

PH
E

COSTUMES ET CHÂTEAU | CLÉMENTINE CHAUMEREUIL
VERSAILLES - 1 place Saint Louis 

Prestations : Studio photo en costumes XVIIIe siècle 
entièrement réalisés à Versailles - Location de 
costumes - Ventes de costumes, bijoux et accessoires

Formation suivie : Décoratrice - Styliste - 
Photographe (école MJM - Fac de droit SQY)

Expériences professionnelles : Décoratrice - 
Photographe - Stylisme

  

01 71 41 07 95
costumes.et.chateaux@gmail.com
www.costumes-et-chateaux.com
mardi-samedi : 10h30-18h30  
mercredi : sur rendez-vous 

PH
OT

OG
RA

PH
E

E & C | DENIS GUAY
VERSAILLES - 9 rue du Vieux Versailles 

Prestations : Photographie d'art - tirages 
photographiques d'art - Stages et ateliers Photo  
Commissaire d'exposition d'art

Expériences professionnelles : Professeur de 
Photographie à l'UIA de Versailles (Université 
Inter-Ages) - Membre de l'ATARVE (Association des 
ATeliers d'ARtistes VErsaillais) - Membre du club de 
photo "Versailles Images" à Versailles - Membre du 
collectif "RebondPhoto" à Paris  

 
denisguayphoto@artphotos.fr
www.artphotos.fr
à  consulter sur le site : 
modernart-versailles.over-blog.
com/2016/12/horaires.html  
(en fonction des expositions)

PH
OT

OG
RA

PH
E

HERVÉ LEWANDOWSKI 
VIROFLAY - 37 rue des Marais 

Prestations : Photographe d'œuvres d'art itinérant 
pour commissaires priseurs et particuliers

Formation suivie : BTS Photo de l'école Nationale 
Louis Lumière

Expériences professionnelles : Photographe de la 
Réunion des Musées Nationaux durant 20 ans - Depuis 
2010 photographe régulier du Louvre, du Musée Rodin, 
de la collection du Louvre d'Abu Dhabi, du Centre des 
Monuments Nationaux et de nombreuses galeries 
d'antiquaires du carré rive gauche et de la rue de Seine

 
07 70 98 95 00
herve.lewandowski@gmail.com
www.hervelewandowski.fr
8h-20h 



48

PH
OT

OG
RA

PH
E

SAS KARINE MAJET PHOTOGRAPHE
VIROFLAY - 2 rue Georges Clémenceau 

Prestations : Photographie de grossesse, bébé, 
famille

Formation suivie : Sup de Co Reims (bac +5) 

Expériences professionnelles : Chef de produits en 
marketing, création du studio photographique en 
2014

07 62 17 79 79 
contact@karinemajet.com
www.karinemajet.com
9h30-18h 

RE
LI

EU
SE

FRANÇOISE GAUTHIER RELIEUR 
VERSAILLES - 1 rue Georges Clémenceau 

Prestations : Reliure d'art et restauration

Formation suivie : CAP aux Beaux Arts de Versailles 
"Atelier Dominique Penninckx" à Bourg-la-Reine 
Atelier d'Arts Appliqués du Vesinet (AAAV)

Expériences professionnelles : Prestataire de 
services auprès de professionnels (relieurs et 
libraires) depuis 1999

f.subsol@yahoo.fr
sur rendez-vous 

PAPIER, GRAPHISME ET IMPRESSION



Restauration



50

CÉ
RA

M
IS

TE

MARIE-CHRISTINE NOLLINGER 
VIROFLAY - 3 avenue Weber

Prestations : Restauration d'objets d'art et d'archéo- 
logie, verres, émaux, céramiques (terre cuite, faïence, 
porcelaine, grès, biscuit) et conservation préventive

Formation suivie : Diplomée de l'Institut National 
du Patrimoine Département des restaurateurs  et 
de l'Université Panthéon-Sorbonne en conservation 
préventive du patrimoine

Expériences professionnelles : Musées (Louvre, Cluny, 
Bibliothèque nationale de France), professionnels et 
particuliers

06 28 07 59 38 
bleim@club-internet.fr
sur rendez-vous 

DO
RE

U
SE

 S
U

R 
BO

IS

ART DE LA FEUILLE D'OR  | MARLÈNE VOISIN
VERSAILLES - 25 passage de la Géôle

Prestations : Restauration de tous bois dorés à la 
feuille d'or - Grandes collections de cadres anciens 
Encadrement d'œuvres d'art

Formation suivie : CAP Doreur - CAP Encadreur

Expériences professionnelles : 20 ans d'expérience

06 20 48 29 72 
atelier.voisin@yahoo.fr
www.artdelafeuilledor.com
vendredi-dimanche sur rendez-vous

DO
RE

U
R 

SU
R 

BO
IS

ATELIER DE DORURE ANTOINE PALOMARES 
HENRI PALOMARES
BUC - 1 635 rue Louis Blériot

Prestations : Restauration conservation bois dorés, 
dorure à la feuille d'or - Formation professionnelle 
de dorure - stage de dorure - Conservation cadres 
anciens

Formation suivie : Doreur de père en fils depuis 5 
générations - CAP doreur ornemaniste

Expériences professionnelles : Dorures monuments 
historiques, dorures, collections privées

01 39 56 01 24 
atelier@dorure-palomares.com
www.dorure-palomares.com
mardi-samedi : 10h-19h 
lundi : sur rendez-vous

RESTAURATION



51

DO
RE

U
R 

SU
R 

BO
IS

JEAN-PIERRE GALOPIN
VERSAILLES - 6 rue de l'Occident

Prestations : Restauration et conservation de bois 
doré et polychromé

Formation suivie : Diplôme de doreur à la feuille 
ornemaniste - Maîtrise en Sciences et Techniques

Expériences professionnelles : Travaux musées 
nationaux - Monuments historiques - Collections 
privées

01 39 50 03 12 
jp.galopin@wanadoo.fr
lundi-vendredi : 8h30-12h et 13h30-17h 
et sur rendez-vous 

ÉB
ÉN

IS
TE

3AR - ADENOT ANTIQUITÉ AGENCEMENT RESTAURATION
JÉRÔME ADENOT  
VERSAILLES - 3 et 5 rue du Chanoine Boyer 

Prestations : Restauration de meubles anciens XVIIe, 
XVIIIe et XIXe siècles - Marqueterie de bois de placage 
Sièges, vernis tampon - Fabrication de meubles et 
d'ensemble sur mesure - Boiserie bibliothèque, 
dressings

Formation suivie : CAP BMA - Institut supérieur des 
Arts IESA

Expériences professionnelles : 30 ans à Versailles  
S'installe en 1990 après 6 ans de formation

01 39 50 89 55
3ar@3ar.fr
www.3ar.fr
lundi-jeudi : 8h30-12h30 et 13h30-17h30 
vendredi : 8h30-12h30 et 13h30-16h30

ÉB
ÉN

IS
TE

ATELIER AMARANTE | MATTHIEU DELANNOY
VIROFLAY - 29 rue Rieussec

Prestations : Restauration de meubles et sièges 
anciens, marqueterie, paillage et cannage

Formation suivie : 2 ans de formation dans l'atelier 
de Xavier DYERE à Versailles

Expériences professionnelles : Exerce depuis 1999 à 
Viroflay

01 30 24 63 68 
amarante@laposte.net
lundi-vendredi : 9h-12h et 14h-18h 
samedi : 9h-12h et sur rendez-vous



52

ÉB
ÉN

IS
TE

ATELIER LES SYCOMORES | ALAIN DE LAVALADE
VERSAILLES - 17 rue du Maréchal Galieni 

Prestations : Restauration de meubles anciens XVIIe, 
XVIIIe et XIXe siècles - Meubles marquetés - Spécialisé 
en marqueterie Boulle, nacre, ivoire, or, écaille, 
galuchat - Expert pour la cour d'Appel de Versailles

Formation suivie : École Boulle diplômé CAP 
d'ébéniste, de metteur au plan et divers

Expériences professionnelles : Restaurateur en 
meubles et objets d'art pour les musées, le Mobilier 
National, le Château de Versailles, le Musée de la 
Marine et les particuliers

01 30 21 85 41
06 72 27 60 55 
alaindelavalade@orange.fr
www.alaindelavalade.fr
10h-12h30 et 14h-18h 
 vendredi : 14h-16h 

ÉB
ÉN

IS
TE

FRANÇOIS BOËSSÉ 
VERSAILLES - 2 impasse des Chevau Légers

Prestations : Restauration de meubles

Formation suivie : École Saint-Luc en Belgique

Expériences professionnelles : Depuis 1975 
à Versailles

01 39 53 23 24 
boesse.francois@laposte.net
lundi-vendredi : 9h-19h30 
samedi : 10h-12h et sur rendez-vous 

ÉB
ÉN

IS
TE

CHRISTOPHE DELOUX 
VERSAILLES - 29 rue d’Anjou

Prestations : Restauration de meubles anciens et 
objets d'arts, marquetterie, bois de sièges et vernis 
au tampon

Formation suivie : Élève de Maître Vignon pendant 10 
ans, Diplôme au CFA de Paris en 1978

  

01 30 21 99 63
chris.deloux@gmail.com
mardi-vendredi : 14h-18h 
samedi : 10h30-13h et sur rendez-vous 

RESTAURATION



53

ÉB
ÉN

IS
TE

FABRICE GARDILLOU  
RESTAURATION DE MOBILIER ET OBJETS D’ART
VERSAILLES - 3 impasse Duplessis 
Prestations : Restauration de mobilier d'art XVIIe, 
XVIIIe et XIXe siècles - Marqueterie Boulle - Vernis 
au tampon

Formation suivie : CAP Ebénisterie - CAP Menuiserie - 
BEP - BMA (brevet des métiers d'art) - 2ème prix Sema 
en 1989

Expériences professionnelles : Apprentissage/salarié 
en entreprise et artisan d’art

01 30 21 33 32
06 78 54 18 91 
restauration.mobilier@gmail.com
www.instagram.com/fabricegardillou
lundi-samedi : 9h-12h et 14h-19h 

ÉB
ÉN

IS
TE

PHILIPPE GUÉRIN  
RESTAURATION MOBILIER-MARQUÈTERIE
VERSAILLES - 17 rue du Vieux Versailles 

Prestations : Restauration de mobiliers du XVIIème au 
XXème siècle : meubles massifs, plaqués ou marquetés 
Bois de siège - Marqueterie : copie et création  
Tournage : Objets décoratifs

Formation suivie : Formation en marqueterie à 
l'école Boulle - Nombreux stages en conservation-
restauration à l'Institut National du Patrimoine et à 
l'Université de Paris I Panthéon Sorbonne

Expériences professionnelles : 30 ans d'expérience en 
restauration de mobilier dont 13 ans dans les musées 
nationaux, Musée du Louvre et C2RMF à Versailles 
Meilleur ouvrier de France en marqueterie en 1994 
Habilité par la Direction des Musées de France pour 
la restauration

 
01 39 51 63 13
guerin-ebeniste@bbox.fr  
guerin-philippe19@bbox.fr
guerin.ebeniste.free.fr
lundi-vendredi : 9h-12h et 14h-18h 
samedi sur rendez-vous 



54

ÉB
ÉN

IS
TE

CHARLES-HENRI SAVOURÉ
LE CHESNAY-ROCQUENCOURT - 4 rue Saint Joseph 

Prestations : Restauration de sièges et meubles 
anciens, en bois massif, placage et marqueterie 
Spécialiste du XVIIème et XIXème siècle - Patine à la cire 
Vernis au tampon traditionnel

Formation suivie : Institut Saint Luc (4 ans)

Expériences professionnelles : 5 ans chez un antiquaire 
décorateur de Versailles. Artisan indépendant depuis 
1988

01 39 54 42 10
ebeniste@savoure.fr
www.savoure-ebeniste.fr
8h30-12h et 13h30-18h30

RE
ST

AU
RA

TE
U

R 
DE

 F
IL

M
S

L’ATELIER DIGITAL | LAURENT DELINIÈRE
VERSAILLES - 41 rue Royale

Prestations : Numérisation d'anciens films (super 
8, 8mm, 9,5mm, 16mm, 35mm) - Numérisation 
de vidéos, diapositives, photos - Restauration 
d'anciennes photos et plaques sur verre - Coloriste 
étalloneur de films.

Formation suivie : Ingénieur en traitement numérique 
Graphiste numérique mode point & vectoriel

01 39 25 07 96
06 23 69 70 69 
lamm.fr@gmail.com
www.atelier-digital.fr
mardi-samedi : 11h-13h et 15h-19h  
et sur rendez-vous

RE
ST

AU
RA

TR
IC

E 
DE

 P
EI

N
TU

RE
S

ATELIER DU SOLEIL
MATHILDE RAMOND ET MÉLISSA MARTINS 
VERSAILLES - 2 avenue des Etats-Unis
Prestations : Restauration de tableaux anciens 
et contemporains - Papiers - Pastel - Dorure - 
Encadrement

Formation suivie : Habilitée par les Monuments 
Historiques et les Musées de France - diplômées 
d'Etat : Ecole d'Avignon, Ecole de Condé

Expériences professionnelles : Atelier créé en 
1993 à Versailles - Travaillent avec les institutions, 
collectivités, collectionneurs, commissaires priseurs, 
particuliers, experts

01 39 24 03 82
06 95 33 94 87 
atelierdusoleil@outlook.fr
www.ateliersoleil.com
mardi-samedi : 10h-12h30 et 14h-18h  
sur rendez-vous

RESTAURATION



55

RE
ST

AU
RA

TE
U

R 
DE

 P
EI

N
TU

RE
S

RICHARD MIGEON 
VERSAILLES - 27 rue d’Anjou 

Prestations : Peintures - Restauration de tableaux

Formation suivie : École Etienne Paris - Atelier 
Migeon Claude Nièvre

Expériences professionnelles : 30 ans d'ancienneté 
pour des particuliers et galeries

06 83 44 60 77 
richard13migeon@orange.fr
sur rendez-vous

RE
ST

AU
RA

TR
IC

E 
DE

 P
EI

N
TU

RE
S ATELIER MARIE DE CASTELBAJAC

FONTENAY-LE-FLEURY - 5 square Arago 

Prestations : Restauration de peintures sur toile, 
panneau bois, plaque de cuivre - Portraits au crayon, 
crayon de couleur, pastel sec sur papier blanc ou coloré

Formation suivie : 5 ans à l'école de Condé (Paris 
V) - Diplômée du titre de niveau II de restaurateur  
Conservateur de peintures de chevalet en 2015  

Expériences professionnelles : Restauration d'œuvres 
du XIVe siècle à nos jours

06 61 63 50 81 
atelier.castelbajac@gmail.com
www.mariedecastelbajac.com 
sur rendez-vous

RE
ST

AU
RA

TR
IC

E 
DE

 P
EI

N
TU

RE
S

L’ATELIER… TOUT COURT | STÉPHANIE BOUDET-ROL
VERSAILLES - 67 rue Royale 

Prestations : Restauration de tableaux - Support 
(rentoilage, déchirures, bande de tension) - Couche 
picturale (allègement de vernis, repeints) - Retouches 
picturales - Devis gratuit

Formation suivie : Licence Histoire de l’Art à Paris 
Sorbonne - École de restauration “art et avenir” à Paris 
XVII, formée par Geneviève Guttin

Expériences professionnelles : 2000-2003 : salariée 
dans un atelier versaillais - 2003-2010 : collaboratrice 
de Michèle Enault

06 10 20 25 81 
atelierboudet.rol@gmail.com
atelierboudet-rol.com
sur rendez-vous uniquement



56

RE
ST

AU
RA

TE
U

R 
DE

 P
EI

N
TU

RE
S

DANIEL CHÉRON 
VERSAILLES - 78 rue d’Anjou 

Prestations : Restauration de tableaux - Conservation 
de support - Rentoilage - Doublage - Reprise de 
transposition - Dégagement de vernis et repents - 
Réintégration picturale

Formation suivie : Pratique et théorique (support, 
couche picturale) peinture décorative, peinture de 
chevalet, peinture murale - Membre de la SFIIC 
(Section Française de l'Institut International de 
Conservation) - Membre de l'Icom France - Habilité 
par les Musées de France (commission scientifique)

Expériences professionnelles : Employé à l'atelier 
Malesset (1969-1973), atelier de restauration de 
tableaux, peinture murale - Employé à  l'atelier ARCOA 
(1974-1977), atelier conservation d'objets d'Art - 
Etabli à Versailles depuis 1978 (collections publiques, 
monuments historiques, Ville de Paris - Collections 
particulières) - 2015 : participation à la commission 
de restauration de "l'atelier du peintre" de G. Courbet 
au Musée d'Orsay

01 39 53 13 90
06 80 41 10 24 
atelier.danielcheron@free.fr
atelier.danielcheron.free.fr
9h-12h30 et 14h-19h

RE
ST

AU
RA

TR
IC

E 
 D

E 
CA

DR
ES

 D
E 

M
IR

OI
RS

 A
N

CI
EN

S

LES COLONNADES | ÉLISABETH GIOVANNONI
VERSAILLES - 20 rue François Boucher 

Prestations : Restauration de grands cadres sur 
place - Rénovation et patine - Conseils en décoration 
pour particuliers et entreprises - Produits : trophées 
sportifs, créations et réalisation de modèle, finition 
en bronze ou en résine.

Formation suivie : Diplôme d'architecte d'intérieur 
de l'ESAG 1979 - Formation au bronze par l'ADAC 
- Formation céramiste aux Ateliers Arcisiens - 
Récompense Médaille d'argent, Arts Sciences et 
Lettres

Expériences professionnelles : Cabinet d'Architectes, 
BET - Responsable d'une association artistique - 
Collaboration fondeur et sculpteurs pour la réalisation 
d'un bas relief en bronze pour l'exposition universelle 
de Shangai 2010 - Réalisation d'une sculpture 
en céramique à la manufacture de Sèvres "Les 
Colonnades" - Médiatrice pour l'animation d'atelier 
de découverte de modelage en partenariat avec les 
musées : Musée de Sèvres et Château de Versailles.

06 82 38 10 37 
elisabeth.giovannoni@sfr.fr
sur rendez-vous 
déplacements et devis gratuit 

RESTAURATION



57

RE
ST

AU
RA

TR
IC

E 
DE

 L
IV

RE

ATELIER BOUCHET | GWENAËLLE BOUCHET
VERSAILLES - 32 ter rue Saint Charles

Prestations : Restauration de livres anciens - Reliure

Formation suivie : Reliure à l'Atelier du Livre des Beaux-
Arts de Versailles - Restauration de livres anciens 
au CFRPE (Centre de Formation de Restauration du 
Patrimoine Ecrit) - CAP reliure

 
gwenbouchet78@gmail.com
www.atelierbouchet.weebly.com
sur rendez-vous

RE
ST

AU
RA

TR
IC

E 
DE

 C
ÉR

AM
IQ

U
E GALERIE SAINT LOUIS | ISABELLE DIDIER

VERSAILLES - 11 rue de l’Orient 

Prestations : Restauration de céramiques : faïences 
porcelaines - biscuit - terres cuites

Formation suivie : École du Louvre (1979-1982)  
Maîtrise d’Histoire Paris IV - Licence d’Histoire de l’Art 
Muséologie (École du Louvre)

Expériences professionnelles : 25 ans d’expérience, 
près de 20 000 pièces traitées

01 30 21 54 94
galeriesaintlouis@club-internet.fr
www.galerie-saintlouis.fr
lundi-vendredi : 11h-19h 

RE
ST

AU
RA

TR
IC

E 
DE

 L
IV

RE

FRÉDÉRIQUE BRUN 
VERSAILLES - 63 boulevard de la Reine 

Prestations : Restaurations cuir, percaline, papier...
sur livres anciens - Cours de restauration du livre aux 
Ateliers d'Arts Appliqués du Vésinet (AAAV)

Formation suivie : Cursus Restauration du livre 
et Reliure et CAP Art du Livre aux Ateliers d'Arts 
Appliqués du Vésinet (AAAV - Chatou)

Expériences professionnelles : Restaurations diverses 
pour Bibliothèques, libraires et particuliers

01 39 53 46 40 
contact@restauration-livres.com
www.restauration-livres.com
sur rendez-vous



58

RE
ST

AU
RA

TR
IC

E 
DE

 T
AB

LE
AU

X

BÉRENGÈRE BALLET-GOULARD
VERSAILLES - 6 rue du Maréchal Joffre 

Prestations : Restauration de tableaux (support et 
couche picturale) et de peintures sur bois - devis 
gratuit - atelier : 23 rue du Vieux Versailles

Formation suivie : Licence de chimie - diplôme de 
l'Institut National du Patrimoine (1995) - membre 
de la Fédération Française des Conservateurs 
Restaurateurs (FFCR) et de la Section Française de 
l'Institut International de Conservation (SFIIC)

Expériences professionnelles : Musées de France 
Monuments historiques - Centre National d'Arts 
Plastiques - Mairies - Particuliers - Lauréate de la 
Fondation pour la Vocation Marcel Bleustein-Blanchet

06 63 10 28 11 
berengere.goulard@bbox.fr
sur rendez-vous

RESTAURATION



Textile



60

BR
OD

EU
SE

LES SERVICES DE CLOTILDE | CLOTILDE RICHER
VERSAILLES - 52 rue Albert Joly 

Prestations : Broderie et trousse personnalisées 
01 39 50 43 87
06 42 20 99 62 
richer.n@club-internet.fr
sur rendez-vous 

BR
OD

EU
SE

ASTRID LECORNU
BOUGIVAL - 6 rue Jomard 

Prestations : Création textile, broderie haute couture, 
spécialité de galons - Créations en fil de fer et textile 
Possibilité d'organiser des ateliers

Formation suivie : BTS art et impression design 
textile, ENSAAMA Paris - Diplôme supérieur des Arts 
Appliqués, ESAAT Concepteur - Créateur - Beaux-Arts 
de Rueil-Malmaison

Expériences professionnelles : Broderie haute 
couture Prêt-à-porter (Chanel, Saint-Laurent, Vuitton) 
Vitrines pour Repetto, Princesse Tam-Tam - Divers 
points de vente et expositions sur Paris

 

astrid.lecornu@live.fr
www.astridel.over-blog.com
sur rendez-vous

TEXTILE



Antiquaires  
et galeries



62

ANTIQUAIRES ET GALERIES

ANTIQUAIRES

Antiquités Acanthe
Mobilier - Bois dorés - Luminaires - 
Antiquités du XVIIIe

 16 bis passage de la Geôle, Versailles
  06 08 73 08 20 

 artsetstyles2@wanadoo.fr 
  www.acanthe-versailles.com

Antiquités Annick Vidal
Sculptures - Tableaux - Mobilier

 13 passage de la Geôle, Versailles
 01 39 49 99 35 

  06 08 55 59 47 
 vidal_paul@yahoo.fr

Antiquités Arlette Robineau
Objets de curiosité - Argenterie

 10 rue Rameau, Versailles
 01 30 21 55 24 

  06 76 24 85 52 
 arletterobineau@aol.com

Antiquités Bijoux de Versailles
Bijoux

 4 rue du Bailliage, Versailles
 01 39 53 64 79 
 mazmanian.r@free.fr

Antiquités Bijoux Saint-Louis
Bijoux

 21 rue du Général Leclerc, Versailles
 01 30 21 78 12 

  06 80 13 35 99 
 absl1@orange.fr

  www.bijoux-saint-louis.com

Antiquités BLB
Mobilier - Objets d’art

 13 rue de la Pourvoierie, Versailles
 01 30 21 16 80 

  06 30 97 28 01 
 blbantique@gmail.com

Antiquités Bousquet
Tableaux - Mobilier

 10 rue Rameau, Versailles
 01 39 20 00 85 

  06 09 81 59 75 
 richard.bousquet0160@orange.fr

Antiquités Brocante Manuel
 30 avenue Jean Moulin, Bougival

  06 08 25 94 32

Antiquités d’Hier et d’Aujourd’hui
Réédition d’anciens, anciens, décoration

 43-45 rue Royale, Versailles
 01 39 49 95 16 
 contact@dhieraujourdhui.com

  www.dhieraujourdhui.com

Antiquités Gérard Pelzer
 4 rue du Général Leclerc, Bougival
 01 39 69 08 57 

  06 12 72 86 30 

Antiquités Katana-ya
Armes Japonaises et Orientales  
Souvenirs historiques - Premier et Second 
Empires

 21 passage de la Geôle, Versailles
 01 39 02 79 79 

  06 07 90 13 14 
 jeanfrancoisteuliere@yahoo.fr

Antiquités Le Cheval bleu
Livres - Gravures

 7 passage de la Geôle, Versailles
 01 39 49 48 92 

  06 09 26 90 94 
 edouard.sene@bbox.fr

Antiquités Liliane Suissa
Argenterie - Verrerie

 10 rue Rameau, Versailles
 01 30 21 11 57 

  06 09 18 99 47 



63

Antiquités Marie-Jeanne Rousselet
Eventails - Objets de charme et de 
collection - Perles de Murano - Argenterie

 10 rue Rameau, Versailles
 01 42 64 97 28 

  06 86 78 70 24 
 marie-jeanne.rousselet@orange.fr

Antiquités Odile Pellat de Villedon
 5 rue du Marché Neuf, Versailles
 01 39 51 16 72 

Antiquités Philippe Leclercq
Mobilier - Horlogerie - Tableaux  
Sculptures

 5 cour du Bailliage, Versailles
 01 39 58 43 54 

  06 07 45 32 27 
 contact@philippeleclercqantiquites.fr

  www.philippeleclercqantiquites.fr

Antiquités Rémi Dubois
Mobilier - Arts décoratifs

 2 Passage de la Geôle, Versailles
  06 11 52 43 31 

 remidubois21@wanadoo.fr
  www.antiquites-dubois.com

Antiquités Sylvain Rochas
Mobilier - Objets d’Art

 4 rue du Bailliage, Versailles
 01 39 02 08 64 
 sylvain.rochas.sarl@wanadoo.fr

Antiquités Tourmaline
Bijoux

 10 rue Rameau, Versailles
 01 39 02 26 19 

  06 07 52 77 56 
 verotourmaline@gmail.com

Art de la Feuille d’Or
Dorure - Encadrement - Cadres anciens  
Boiseries - Miroirs

 25 passage de la Geôle, Versailles
 01 39 02 04 08 

  06 60 55 05 03 
 antiquitesfca@alicsadsl.fr

  www.artdelafeuilledor.com

Arts et Antiquités Pellat de Villedon
Mobilier - Objets d’Art

 1-3 rue du Bailliage, Versailles
 01 39 02 14 60 

  06 07 57 01 20 
 ludovic.pellat@galeriepellatdevilledon.com

  www.galeriepellatdevilledon.com

Au Facteur Cheval
Livres - Gravures - Meubles - Verres

 12 rue des États-Généraux, Versailles
 01 39 24 04 25 

Bougival Antiquités
 14 bis quai Rennequin Sualem, Bougival
 01 39 18 05 41 



64

ANTIQUAIRES ET GALERIES

Brocante de l’Orangerie
Jouets et jeux anciens

 33 rue de l’Orangerie, Versailles
 01 39 50 28 74 

  06 11 86 03 69 
 fb78@wanadoo.fr

  www.binetruy.org

Brock & design
Mobilier vintage et design du XXe siècle

 10 rue Rameau, Versailles
  06 70 70 14 48 

Galerie Arcanes
Céramiques de collection

 10 rue Rameau, Versailles
 01 39 02 79 61 

  06 66 32 85 80 

Galerie Claude Chimchi
Montres anciennes - Horlogerie

 10 rue Rameau, Versailles
  06 98 01 73 39 

 chimchi.claude@gmail.com

Galerie du Carré
Haute Époque - Mobilier

 15-17 passage de la Geôle, Versailles
 01 39 53 30 48 

  06 09 26 90 94 
 lorenzelli.robert@wanadoo.fr

Galerie Improvisations & Co
Design du XXe siècle

 10 rue Rameau, Versailles
  06 08 16 96 18 

  Christinevaurs@mac.com 
Jeffinthai@yahoo.fr

  www.improvisationsdesign.com 

Galerie l’Intemporel
Mobilier - Objets d’Art - Tableaux 
Luminaires

 9-11 passage de la Geôle, Versailles
  06 12 51 11 06 

J. Pouillon
Cheminées et boiseries anciennes 
Eléments anciens d’architecture et de 
décoration

 7 rue des États Généraux, Versailles
 01 39 51 78 60 

  06 80 47 24 17 
 fcpouillon@gmail.com

  www.pouillon.com

Le Grenier de Sasha
Meubles et objets d’art du XXe siècle

 10 rue Rameau, Versailles
  06 37 22 67 62 

 legrenierdesasha@gmail.com
  www.legrenierdesasha.com

Par Saint-Georges
 4 rue des Deux Portes, Versailles

Tourmaline
Bijoux

 27 passage de la Geôle, Versailles
 01 39 02 26 19 

  06 07 52 77 56 
 verotourmaline@gmail.com



65

GALERIES

Anagama
Tableaux - Peintures - Sculptures

 5 rue du Bailliage, Versailles
 01 39 53 68 64 
 contact@anagama.fr

  www.anagama.fr

Antiquités Jean-Pierre Gutman
Tableaux anciens

 2 rue du Bailliage, Versailles
 01 39 50 87 65 

  06 07 48 84 65 
 jp.gut@sfr.fr

Cadre Noir
Galerie d’art ancien et moderne  
Estampes japonaises

 13 rue de la Pourvoierie, Versailles
 01 39 53 41 49 

  06 76 45 68 88 
 cadrenoir.pbuisson@gmail.com

  www.galeriecadrenoir.com

Galerie D’art Vanaura
Art moderne, contemporain, figuratif

 24 rue Royale, Versailles
 01 39 24 03 44 
 contact@galerie-vanaura.com

  www.galerie-vanaura.com

Galerie Jamault
 1 rue Saint Simon, Versailles
 01 39 50 40 74 
 gjamault@gmail.com

  www.galeriejamault.com

Galerie Modern'Art
Photos

 9 rue du Vieux Versailles, Versailles
  06 13 42 66 20 

 deniguay@aol.com



66

ÉCOLES ET
FORMATIONS

LES ORGANISMES D’INFORMATION 
ET D’ORIENTATION

GRETA CDMA - Greta de la Création, du 
Design et des Métiers d’Art
Cette structure de l’Education Nationale propose 
des formations pour adultes en cours du soir, en 
journée et accompagne les projets de validation 
des acquis de l’expérience (VAE) pour l’obtention 
des certifications des métiers de la création, du 
design et des métiers d’art. 

 21 rue Sambre et Meuse, 75010 Paris
 01 44 08 87 77 
 info@cdma.greta.fr    www.cdma.greta.fr

INMA, Institut National des Métiers d’Art 
Opérateur de l’État, l’INMA a pour finalité la 
promotion et l’information sur les métiers d’art, 
la valorisation et la transmission des savoir-faire 
utiles à la préservation du patrimoine tout autant 
qu’à la création contemporaine. Le centre de 
ressources de l’INMA est un lieu d’information 
et de recherche sur les métiers d’art, ouvert à 
tous librement et gratuitement.

  Viaduc des Arts, 23 avenue Daumesnil 
75012 Paris
 01 55 78 85 85
 info@inma-france.org

  www.institut-metiersdart.org

LES ÉCOLES DE RÉFÉRENCE 

École Supérieure des Arts Appliqués 
Boulle 
L’école créée en 1886 demeure aujourd’hui 
l’une des plus grandes écoles d’art et de 
design en Europe. Les formations (pré et 
post-bac) couvrent la bijouterie, l’ébénisterie, 
la gravure, la sculpture, la restauration, 
la tapisserie, le design et l’architecture 
intérieure. 

  9-21 rue Pierre Bourdan, 75012 Paris 
 01 44 67 69 67  

 www.ecole-boulle.org

ENSAAMA - École Nationale Supérieure 
des Arts Appliqués et des Métiers d’Art 
Forme aux métiers du design et des métiers 
d’arts : le graphisme et les techniques numé-
riques, la conception de produits, le design 
d’espace, la communication de marques, 
l’innovation textile, l’art céramique, les 
matériaux de synthèse, le vitrail, le métal, la 
laque, la fresque/mosaïque. Les candidats 
doivent justifier d’un baccalauréat. Diplômes 
délivrés DNMAD (niveau licence), DSAA 
(diplôme supérieur d’arts appliqués), Master 
et post DSAA 

  63 rue Olivier de Serres, 75015 Paris
 01 53 68 16 90   www.ensaama.net 

ENSAD - École Nationale Supérieure 
des Arts Décoratifs
Membre associé de l'Université de recherche 
Paris Sciences et Lettres (PSL), l’École 
participe au rapprochement des artistes, 
designers et scientifiques. 
Outre un cursus sur 5 ans de niveau Master 
(Admission sur concours en 1ère, 2ème ou 
4ème année), l’école propose de la formation 
professionnelle continue, des ateliers et 
cours du soir ainsi que la validation des acquis 
de l’expérience (VAE).

  31 rue d’Ulm, 75240 Paris Cedex 05
 01 42 34 97 00    www.ensad.fr

École Supérieure des Arts Appliqués 
Duperré
L’école Duperré (publique) forme de jeunes 
créateurs dans les secteurs de la mode, de 
la création textile, de la céramique, du design 
d’environnement et du design graphique par 
la délivrance de DN MADE (diplôme national 
des métiers d’art & du design), licence 
professionnelle et master

  11 rue Dupetit-Thouars, 75003 Paris
 01 42 78 59 09
 contact@duperre.org   www.duperre.org



67

École Supérieure des Arts et 
Industries Graphique Estienne
Formations post-bac (accessible via 
Parcoursup ou sur candidature pour le DSAA) 
aux métiers du livre et de la communication 
(y compris numérique) : design, typographie 
et calligraphie, reliure et dorure, gravure, 
illustration, cinéma d'animation, création de 
site web 

  18 bd Auguste-Blanqui, 75013 Paris
 01 55 43 47 47

  www.ecole-estienne.paris 

LES ÉCOLES PRÉSENTES À 
VERSAILLES GRAND PARC

ENSP - École Nationale Supérieure du 
Paysage de Versailles
Certificat d’études supérieurs paysagères, 
Diplôme d’Etat de Paysagiste (DEP), master 
et post master Paysage et transition(s)

  10, rue du Maréchal-Joffre, 78000 Versailles
 01 39 24 62 00 
 a.decastelnau@ecole-paysage.fr

  www.ecole-paysage.fr

École des Beaux Arts de Versailles
L’établissement municipal, hors cursus natio-
nal, propose des formations pluridisciplinaires 
alliant dessin, peinture, gravure, histoire et 
théorie des arts, infographie et photographie. 
Il délivre le diplôme municipal de l'Ecole des 
Beaux-Arts de Versailles en 3 ans, un post-
diplôme de spécialisation en un an et un CAP 
de reliure dorure et édition d'artiste (sur 3 ans)

  11 rue Saint Simon, 78000 Versailles
 01 30 97 28 70   beaux.arts@versailles.fr 

EAM-V - École Supérieur d’Art Mural 
et Décoratif de Versailles
L’école enseigne la peinture décorative et 
l’art du trompe-l’œil, et délivre le diplôme de 
peintre en décor "techniques ancestrales et 
contemporaines" (niveau bac+2). Est ouvert 
en 2019 un cursus international (en anglais 

pour les francophones, et en français pour les 
autres en partenariat avec le centre Actualis)

  21-23 avenue de Paris , 78000 Versailles
 01 39 51 83 72 
 contact.ecole@artmural-versailles.com

  www.ecoleartmural-versailles.com 

École Jean Sablé - cours supérieurs 
de peinture décorative de Versailles 
Ecole et Atelier de décours peints et trompe 
l’œil architecturaux. Etablissement labélisé 
par l’Etat “Entreprise du Patrimoine Vivant – 
excellence des Savoir-Faire Français”, maitre 
Artisan d’Art, meilleur Ouvrier de France, 
Peintre en Décors et Expert près la Cour 
d’Appel de Versailles – Métiers d’Art
Formation professionnelle de peintre en 
décors (niveau Bac+2), stages longs et courts 
dans le cadre de la formation professionnelle 
continue

  1 rue Alexandre Bontemps, 78000 Versailles
 01 39 20 99 76    06 08 98 38 65 
 contact@jean-sable.com

  www.jean-sable.com 

Les Ateliers de la Cour Roland
L’association propose des cours et stages 
réservés aux adultes en arts plastiques 
et métiers d’art avec pour objectif de 
promouvoir l'accès pour tous à l'acquisition 
d'un savoir-faire permettant de concevoir et 
réaliser des objets d'art : cannage-paillage, 
cartonnage, céramique, peinture, dorure sur 
bois, ébénisterie, encadrement, enluminure, 
gravure, marqueterie, réfection de sièges, 
reliure, restauration (céramique, gravures, 
tableaux), sculpture, verre et vitrail. Week-
end portes ouvertes organisé en mai ou juin 
selon les années.

  60 rue Étienne de Jouy 
78350 Jouy-en-Josas
 01 39 46 69 96
 ateliers.cour.roland@free.fr

  www.ateliers-cour-roland.asso.fr

Liste des établissements d’enseignement non exhaustive, 
se rapprocher des organismes d’information et d’orientation 
pour une information complète



Index  
alphabétique



69

3AR - Adenot Antiquité Agencement 
Restauration (Jérôme Adenot) ����������� 51

A
Abrard Thierry (Abr'Art Photographie) ���� 46
Abr'Art Photographie (Thierry Abrard) ���� 46
Adenot Jérôme (3AR - Adenot Antiquité 
Agencement Restauration) �������������� 51
Albert Pierre (Intérieur Granit) ����������� 20
Anamnesia (Caroline Mailly) ������������� 25
Annaclick (Anna de Dreuille) ������������ 46
Anne l'Or (Anne-Laure Rocher) ���������� 43
Arcouët Pasquale  ��������������������� 41
Art de la Feuille d'Or (Marlène Voisin) ����� 50
Atelier Amarante (Matthieu Delannoy) ���� 51
Atelier Claire Mazurel (Claire Mazurel) ���� 37
Atelier Bnb 51 (Christine Bonbounous) ����� 9
Atelier Bouchet (Gwenaëlle Bouchet) ����� 57
Atelier de Dorure Antoine Palomares  
(Henri Palomares) ��������������������� 50
Atelier de Sculpture (Maurizio Toffoletti) ��� 14
Atelier du Mur (Solène Eloy) ������������� 12
Atelier du Soleil  
(Mathilde Ramond et Mélissa Martins) ���� 54
Atelier les Sycomores  
(Alain de Lavalade) �������������������� 52
Atelier-Ecole Jean Sablé - Décors Peints  
et Trompe L'œil (Jean Sablé) ������������ 13
Atelier Marie de Castelbajac  
(Marie de Castelbajac)������������������ 55
Audon Isabelle (Zazaia Créations) �������� 39
Aux Tapissiers Réunis  
(Thierry Combourieu) ������������������ 16

B
Ballet-Goulard Bérengère �������������� 58
Barthélemy Amélie  �������������������� 45
Béal Damien  ������������������������� 33
Belle et Romantique Couture  
(Elodie Schmitt) ����������������������� 39
Bertrand Damien (Elinea) ��������������� 43
Besnard Sabine  ����������������������� 29
Bijouterie Ras (Zdzislaw Ras) ������������ 23
Bijoux Evidence (Florence Buhler) �������� 23
Boëssé Francois  ���������������������� 52
Boissel Axelle (Trapèze Paris) ����������� 25
Bolot Lucile  �������������������������� 29
Bonbounous Christine (Atelier Bnb 51) ����� 9
Bouchet Gwenaëlle �������������������� 57
Boudet-Rol Stéphanie  
(L'Atelier... Tout Court) ����������������� 55
Boulay Isabelle et Bruno  ��������������� 16

Brun Frédérique  ���������������������� 57
Bruvier Marianne (L'Atelier Marianne) ����� 8
Buhler Florence (Bijoux Evidence) �������� 23
Buisson Pascal (Cadre Noir)�������������� 9

C
Cadre Noir (Pascal Buisson)�������������� 9
Candelier Christian  ������������������� 14
Carrière Monique  
(Poterie de Châteaufort) ���������������� 30
Castillo et Fils (Elar Castillo) ������������ 23
Castillo Elar (Castillo et Fils) ������������ 23
Chaumereuil Clémentine  
(Costumes et Château) ����������������� 47
Chéron Daniel  ������������������������ 56
Clément d'Amont Ludovic  
(Semeur d'étoiles) ��������������������� 37
Combourieu Thierry  
(Aux Tapissiers Réunis) ����������������� 16
Compagnons d'Ovraigne  
(Yannick Le Corre) ��������������������� 20
Confetti Annie et Patrick  ��������������� 21
Costecalde Jérôme (l'Atelier) ������������ 17
Costumes et Château  
(Clémentine Chaumereuil) �������������� 47
Coup de Fil (Agnès Rault) ���������������� 8

D
Danicourt Isabelle  �������������������� 41
Darfeuille Muriel (Muriel Couture) �������� 40
De Bucy Aude (Une Étoile m'a Dit) �������� 44
De Castelbajac Marie  ������������������ 55
De Dreuille Anna (Annaclick) ������������ 46
De la Poype Aleth  ��������������������� 15
De Laurière Hortense ������������������ 17
De Lavalade Alain  
(Atelier Les Sycomores) ���������������� 52
De Saint Eutrope (Nathalie Eutrope) ������ 24
Del Corral Virginie (Delco Création) ������� 12
Delannoy Matthieu (Atelier Amarante) ���� 51
Delco Création (Virginie Del Corral) ������� 12
Delinière Laurent (L'atelier Digital) ������� 54
Deloux Christophe  �������������������� 52
Delsaut Benjamin (Metal And Woods) ����� 11
Demaison Hervé (Verre Vitrail) ����������� 21
Detriche Cécile (L'Elancrin) ������������� 17
Didier Isabelle (Galerie Saint Louis) ������ 57
Didier Quentin (Qvintvs Me Fecit) ��������� 15
Dumas Régis  ������������������������� 10
Dupin Donatienne  ��������������������� 16



70

E
E & C (Denis Guay) ��������������������� 47
Ecole Supérieure D'art Mural et Décoratif  
de Versailles (Lisa Staniforth-Gourdon) ��� 13
Eliche Guy (Mod'plâtre) ����������������� 31
Elinea (Damien Bertrand) ��������������� 43
Ellada Bijoux (Caroline Luitaud) ���������� 24
Eloy Solène (Atelier du Mur) ������������� 12
Eutrope Nathalie (De Saint Eutrope) ������ 24

F
Fée Au Château  
(Christine Moisan-Boutté) �������������� 40
Ferreira Michel  ������������������������ 8
Fontaine Frédérick  
(L'Atelier des Tocantes) ����������������� 27
Formes et Lavis (Patrice Patel) ���������� 10

G
Galerie Saint Louis (Isabelle Didier) ������ 57
Galopin Jean-Pierre ������������������� 51
Gardillou Fabrice ���������������������� 53
Garnier Stéphane  
(Sarl Garnier Luthier) ������������������ 35
Gauthier Françoise  �������������������� 48
Gilles Lopina Olga (Tya'ol) ��������������� 41
Giovanni Elisabeth (Les Colonnades) ������ 56
Gosset Ségolène (Sarl Idsg) ������������� 44
Guay Denis (E & C) ��������������������� 47
Guérin Philippe ����������������������� 53

H
Habègre-Etève Véronique ��������������� 31
Hamerla Esther ����������������������� 25
Hamonou Marie-Dominique ������������� 33

I
Intérieur Granit (Pierre Albert) ����������� 20

J
John Rê (Jonathan Réthoré) ������������� 26
Jouan Pierre-Yves (RC Sellerie) ���������� 33

K
Kentucky Rain à Versailles  
(Allison Laurent) ���������������������� 40

L
L'Atelier (Jérôme Costecalde) ����������� 17

L'Atelier des Tocantes  
(Frédérick Fontaine) ������������������� 27
L'Atelier Digital (Laurent Delinière) ������� 54
L'Atelier Marianne (Marianne Bruvier) ����� 8
L'Atelier... Tout Court  
(Stéphanie Boudet-Rol) ����������������� 55
Laudier Valérie (Otsuki Sama) ����������� 12
Laurent Allison  
(Kentucky Rain à Versailles) ������������� 40
Le Corre Yannick  
(Compagnons d'Ovraigne) ��������������� 20
L'Eclat de Verre (Emmanuel Teillet) ������ 10
Leclercq Philippe ���������������������� 11
Lecornu Astrid ������������������������ 60
L'Elancrin (Cécile Detriche) ������������� 17
Lemain Karine (L'Estacle Minéraux) ������ 24
Leroux Florence (Ombres et Lumières) ���� 37
Les Colonnades (Elisabeth Giovanni) ������ 56
Les Services de Clotilde (Clotilde Richer) �� 60
L'Estacle Minéraux (Karine Lemain) ������ 24
Lewandowski Hervé ������������������� 47
L'Horloger de Saint Louis Sarl  
(Jacques Matta) ����������������������� 26
Luitaud Caroline (Ellada Bijoux) ���������� 24

M
Mailly Caroline (Anamnesia) ������������� 25
Maitre Pascal ������������������������� 18
Majet Karine �������������������������� 48
Martins Mélissa (Atelier du Soleil) �������� 54
Matta Jacques  
(L'Horloger de Saint Louis Sarl) ���������� 26
Mazurel Claire ������������������������ 37
Medina Dominique ��������������������� 27
Metal and Woods (Benjamin Delsaut) ����� 11
Michot Catherine ���������������������� 43
Migeon Richard ����������������������� 55
Mod'plâtre (Guy Eliche) ����������������� 31
Moisan-Boutté Christine (Fée au Château) � 40
Moquet Christine ���������������������� 29
Muriel Couture (Muriel Darfeuille) �������� 40

N
Nollinger Marie-Christine��������������� 50

O
Ombres et Lumières (Florence Leroux) ���� 37
Otsuki Sama (Valérie Laudier) ����������� 12

P
Palomares Henri ���������������������� 50



Paris Paris (Patrick Paris) �������������� 11
Paris Patrick (Paris Paris) �������������� 11
Patel Patrice (Formes et Lavis) ���������� 10
Perles de Jouy (Géraldine Santini) �������� 45
Pinot-Gaufroy Anne (Terres À Vivre)������� 30
Poterie de Châteaufort (Monique Carrière) � 30
Poupinel Isabelle  ��������������������� 30

Q
Qvintvs Me Fecit (Quentin Didier) ��������� 15

R
Ramond Mathilde (Atelier du Soleil) ������ 54
Ras Zdzislaw (Bijouterie Ras) ������������ 23
Rault Agnès (Coup de Fil) ���������������� 8
RC Sellerie (Pierre-Yves Jouan) ���������� 33
Récamier Gwénaëlle ������������������� 18
Réthoré Jonathan ��������������������� 26
Richer Clotilde (Les Services de Clotilde) �� 60
Rochas Françoise ��������������������� 14
Rocher Anne-Laure (Anne L'Or) ���������� 43

S
Sablé Jean (Atelier-Ecole Jean Sablé -  
Décors Peints et Trompe l'œil) ����������� 13
Santini Géraldine (Perles de Jouy) �������� 45
Sarl Garnier Luthier (Stéphane Garnier) ��� 35
Sarl Idsg (Ségolène Gosset) ������������� 44
Sarl Isabelle Danicourt  
(Isabelle Danicourt) �������������������� 41
Sarl Médina (Dominique Médina) ��������� 27
Sas Karine Majet (Karine Majet) ���������� 48
Sauer Nicolas ������������������������� 31
Savouré Charles-Henri ����������������� 54
Schmit Marie-Claire ������������������� 15
Schmitt Christiane ��������������������� 39
Schmitt Elodie  
(Belle et Romantique Couture) ����������� 39
Seguin Thierry ������������������������ 46
Semeur d'étoiles  
(Ludovic Clément d'Amont) ������������� 37
Soubrié Stéphane ��������������������� 44
Staniforth-Gourdon, Lisa (Ecole Supérieure 
d'art Mural et Décoratif de Versailles) ����� 13

T
Teillet Emmanuel (L'Eclat de Verre) ������ 10
Terres à Vivre (Anne Pinot-Gaufroy) ������� 30
Toffoletti Maurizio (Atelier de Sculpture) ��� 14
Trapèze Paris (Axelle Boissel) ����������� 25
Tya'ol (Olga Gilles Lopina) ��������������� 41

U
Une Étoile m'a Dit (Aude De Bucy) �������� 44

V
Van Den Broek d'Obrenan Anne ���������� 39
Vaudescal Isabelle ��������������������� 45
Verre Vitrail (Hervé Demaison) ����������� 21
Voisin Marlène (Art de la Feuille d'Or) ����� 50
Vorms Eric ��������������������������� 18

Z
Zazaia Créations (Isabelle Audon) �������� 39

Conception/réalisation : Versailles Grand Parc - novembre 2019  
Crédit photo : artisans d’art, Adobe Stock, Shutterstock, Versailles Grand Parc, Ville de Versailles 
Impression : Le Reveil de la Marne



6 avenue de Paris - CS10922
78009 Versailles Cedex
developpement.economique@agglovgp.fr

RETROUVEZ-NOUS SUR :


